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PEIPINGO DELEGATAI IŠVAŽIAVO NAMO
Turėty grįžti nors į bolševiky revoliucijos minėjimą

MASKVA. — Praėjus dienai nuo komunistinės Kinijos dele­
gacijos pirmininko premjero Chou En-lai išvažiavimo iš SSSR 
komunistų partijos 22*-ro kongreso, trečiadienį išskrido namo ir 
visi kiti delegatai. Kokie santykiai tarp Maskvos ir Peipingo be­
būtų, laukiama, kad kinų komunistų delegacija atvažiuos į kon­
greso pabaigą, kuris sutaps su bolševikų kontrrevoliucijos 44-ta 
metine sukaktim.

Cheddi Jagan prašo SSSR KVIEČIA VAKARUS PASIRAŠYT SU 
Gvijanai» mil. ABIEM VOKIETIJOM TAIKOS SUTARTIS

Maskvos komunistai tęsia bu­
vusių Stalino laikų galiūnų nie­
kinimą, kaltinimus nekaltų 
draugų žudymu ir persekiojimu 
tai Ježovo taip Berijos (buvusių 
NKVD viršininkų) rankomis. 
Jei tų kalbų tikslas yra tik iš­
mesti ir iš eilinių partijos narių 
tarpo buvusius liūtus, kaip Mo­
lotovą, Malenkovą, Kaganovičių, 
tenka stebėtis, ar tam reikalin­
ga juos apšaukti žmogžudžiais.
Stalinas likvidavo Vosnesenskį

Partijos propagandos virši­
ninkas Leonid Iljičev ilgoj kal­
boj įrodinėjo, kad buvęs polit- 
biuro narys, tarybinis ekonomis­
tas Nikolai Voznesensky buvo 
likviduotas Stalino labai paslap­
tingomis aplinkybėmis.

Iš pradžių Stalinas gyrė, ap­
dovanojo ordinais, premijomis 
Voznesenskį už jo knygą apie II 
pasaulinio karo ekonominę isto­
riją. Paskui, kai knyga ir au­
torius išgarsėjo, dingo iš akių 
ir knyga ir autorius.

Prabilo senukas švernikas
Vienu iš daugelio Molotovo, 

Malenkovo, Kaganovičiaus kal­
tintojų buvo panaudotas 81 me­
tų Nikolai švernik, buvęs parti­
jos revizijos komisijos pirminin­
kas. Toji troika nekartą krei­
pėsi į jį pridengti savo žmogžu­
dystes.

Centro k-to narys Ponomarev 
kalbėjo apie Molotovo ir Kaga­
novičiaus opoziciją 1957 metais 
perrašyti Sovietų istorija, kaip 
ten yra įprasta daryti. Po 20-to 
suvaiavimo 1956 m., kai Nikita 
nuvainikavo Staliną ir buvo nu­
tarta ištaisyti istoriją, nuvertin­
ti mirusį diktatorių ir iškelti gy­
vąjį, Nikitą Chruščevą.

Nikita vos išsilaikė valdžioj
Nikolai Ignatov, SSSR premje 

ro padėjėjas, padarė plačią ap­
žvalgą apie 1957 metų sąmokslą 
nuversti Nikitą Chruščevą. Są­
mokslininkų (Molotovo, Malen­
kovo, Kaganovičiaus) tikslas bu­
vęs ‘sunaikinti partijos vadovy­
bę, pakeisti prezidiumą (polit- 
biurą), pagrobti partijos val­
džią už centro k-to nugaros ir 
grąžinti tvarką, kuri bujojo as­
mens kulto (Stalino) laikais”.

Molotovas, Malenkovas, Ka- 
ganovičius tai darę ne vien iš no­
ro valdyti, bet ir iš baimės, kad 
nebūtų demaskuoti jų nusikal­
timai iš Stalino laikų, kalbėjo 
Ignatov.

Užpakaly Ignatovo sėdįs Chru- 
ščevas karts nuo karto įsiterpė 
į kalbą ir patikslino smulkme­
nas, kaip stalinistai 1957 metais 
vos jo nenuvertė. “Aš jiems pa­
sakiau”, įsiterpė Nikita, “plenu­
mas išrinko mane centro k-to 
pirmuoju sekretorium ir niekas 
man negali atimti teisės susi­
tikti su k-to nariais”.

šią “teisę” jam suteikė marš. 
Žukovas, karo ministeris. Jo dė­
ka jis atsilaikė prieš sąmoksli­
ninkus. Ir kai jie buvo įveikti, 
Nikita spyrę į užpakalį ir Žu­
kovui u atsisakymą pripažinti 
partijos politrukų vaidmens rau­
donojoj armijoj.

1$ VISO PASAULIO
Spekuliantai Lenkijos valdžioje

VARŠUVA. — Tarp 18 suim­
tų žmonių yra komunistų parti­
jos pareigūnų ir aukštų valdi­
ninkų iš sveikatos ministerijos 
ir premjero Cyrankiewicz įstai­
gos. Jie spekuliavo auksu, pla­
tina ir užsienio valiuta.

2-ras anglų atominis laivas
LONDONAS. — Anglija nu­

tarė statyti antrą atominį po­
vandeninį laivą. Jis bus pava­
dintas “Valiant” vardu. Pirmą­
jį atominį povandeninį laivą 
“Dreadnought” anglai pastatė 
praeitų metų rudenį. Jį statė 
padedant Amerikai. Laivo sta­
tybą ir Amerikos projektus visą 
laiką šnipinėjo Sovietų šnipai, 
turį savo agentus anglų admira­
litete. Penki iš jų buvo nuteis­
ti^ (Tarp jų buvo du Amerikos 
komunistai — vyras ir žmona).

Generolai išrinko prezidentą
ANKARA, Turkija. — Armi­

jos štabo viršininkas gen. Cedve 
Sunay ir kiti galingi kariškiai 
privertė 4 didžiąsias partijas 
pasižadėti, kad jos, susirinkus 
naujajam parlamentui, išrinks 
prezidentu generolą Cemal Gur- 
sel. Jis vadovavo praeitų metų 
gegužės mėnesį perversmui prieš 
Menderes diktatūra ir vadovavo 
iki rinkimų spalio 15 dieną lai­
kinai vyriausybei. Didžiosios 
respublikonų partijos vadas, bu­
vęs prezidentas ir Kemal Ata- 
turko bendradarbis Ismet Ino- 
nu, apsidžiaugė susitarimu tarp 
kariškių ir politinių partijų. 
Naujoji vyriausybė bus sudary­
ta koaliciniais pagrindais.

JAV turi 21 atominį 
povandeninį laivą
PASCAGOULA, Miss. — JAV 

karo laivynas antradienį susi­
laukė 21-mą atominį povandeni­
nį laivą, vardu “Snook”. Jis iš­
plaukė į Atlantą prisijungti prie 
kitų laivų, saugančių šalį nuo 
priešo.

Iš tų atominių povandeninių 
laivų ne visi tinka laidyti Pola­
ris balistines raketas, pasinėrus 
po vandeniu. Polaris tipo laivų 
Amerika turi septynetą. Tiks­
las yra pastatyti apie 50 tokių 
laivų. Ginkluoti raketomis, ku­
rios gali numesti atominę bombą 
už 1,500 mylių, jie vieni galėtų 
sunaikinti 80% Sovietų Sąjun­
gos.

Mirė Joe Schenck, 
filmų karalius

HOLLYWOODAS. — Imigran­
tas iš Rusijos Joseph Schenck, 
kuris ilgus metus valdė Loews, 
Metro-Goldwyn-Mayer ir Twen­
tieth Century-Fox filmų kompa­
nijas, mirė, sulaukęs 83 metų 
amžiaus.

Jis pagarsėjo per ilgą gyveni­
mą milijoninių sumų rizikavimu,

1'11010

Generolas Maxwell D. Taylor, prezidento Kennedžio patarėjas 
karo reikaluose, žiūri į šiaurės Vietnamo teritoriją. Taylor susi­
tiko ir su Pietinio Vietnamo prezidentu Ngo Diem.

JAV VĖL PANAUDOJO BERLYNE JĖGA.
SUSISIEKIMO LAISVEI PALAIKYTI

6500 karšy įgula išlaukė 6-tą valandų su ginklu rankoj
BERLYNAS. — Jungtinės Valstybės, gindamos savo pilie­

čių teisę laisvai keliauti po visą Berlyną, trečiadienį griebėsi 
antrą kartą jėgos šiai teisei apginti. Pirmą kartą JAV ginkluoti 
kariai atlydėjo į Rytų Berlyną valstybės departamento įgaliotinį 
Allan Lightner su žmona pirmadienį. Trečiadienį jie gavo įsa­
kymą praskinti kelią dviem Amerikos karininkam, važiuojantiem 
į Rytų Berlyną civiliškai apsirengus.

Šios įtampos metu buvo aliar­
muoti visi įgulos kariai, 6,500 
vyrų. Dešimt tankų privažiavo 
prie sienos. Anglai su prancū­
zais irgi buvo sustiprinę pasie­
nio sargybas tankais ir šarvuo­
tais automobiliais.

Nepraleido dviejų autobusų
Komunistų pasienio sargybi­

niai pasitraukė į šalį, kai paskui 
amerikiečio automobilį pasileido 
trejetas džypų su karo policijos 
kareiviai. Karininkai, kad ir 
būdami civiliais drabužiais, at­
sisakė rodyti komunistams as­
mens dokumentus.

Komunistų sargybiniai pora 
valandų vėliau sulaikė du auto­
busus su kareiviais, amerikie­
čiais turistais. Kadangi jame 
buvo moterų bei vaikų, atsakin­
gieji karininkai nutarė nenau­
doti ginkluotų palydovų sienai 
pereiti. Iš autobusų keleivių 
buvo taipgi reikalaujama as­
mens dokumentų. Amerikie­
čiams įsakyta nepaisyti šių Ry­
tų Vokietijos sargybinių reika­
lavimų.

Laikinai JAV viršininkai už­
draudė savo kariškiams važiuoti 
į Rytų Berlyną apsirengus ci-1 
viliškai. Tačiau karo komendan- l 
tas gen. Watson naujame pro­
teste SSSR komendantui Soloje- 
vui priminė, jog pagal keturių 
didžiųjų šalių susitarimą ame­
rikiečiai — kariškiai ir civiliai 
—. gali laisvai keliauti po visą 
miestą be Rytų Berlyno policijos 
malonės.

unijų vadų papirkinėjimu ir 
mokesčių bylomis. Buvo gavęs 
3 metus kalėjimo, bet išsisuko 
po 4 mėnesiu.

Pastaraisiais laikais jis buvo 
pasitraukęs iš kompanijų vado­
vavimo, bet jo įdėti milijonai ga­
mino naujus milijonus, taip kad 
niekas gerai nežino, kiek jų pa­
liko.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ JAV pradės gruodžio mė­
nesį atominius bandymus po že­
me New Mexico buvusiose drus­
kos kasyklose. Bandymai bus 
daromi moksliniais tikslais. Juos 
galės stebėti užsienio šalių mok­
slininkai, jei norės — ir Sovietų 
Sąjungos.

♦ Trečiadienį Sovietai iš­
sprogdino vėl branduolinę bom­
bą, spėjama, mažesnę už mega­
toną. Iš viso jie jau išsprog­
dino 24 branduolines bombas nuo 
rugsėjo mėn.

♦ Patvirtinus JT vadovybei 
taikos sutartį su Katanga, buvo 
pasikeista karo belaisviais. JT 
paleido apie 200 katangiečių, pa­
starieji — 150 JT karių, dau­
giausia airių.

♦ Jugoslavijos diktatorius Ti­
tas pasikalbėjime su spaudos 
atstovu paaiškino, kad jis yra 
prieš betkokius karinius susi- 
blokavimus, neišskiriant su So­
vietų Sąjunga. Bet Sovietai to 
negalį suprasti, ir iš čia kylan­
ti nesantaika.

Krašto gynybos sekretoriaus pava­
duotojas Roswell L. Gilpatrick per­
spėjo sovietus, kad pradėję karą, jie 
tikrai jį pralaimėtŲ. Šia kalba gy­
nybos departamentas pranešė pasau­
liui, kad Amerikos atominiŲ ginkly 
arsenalas turi dešimčių tūkstančiy 
bombv atsargą.

Lankėsi Baltuosiuose rūmuose
WASHINGTONAS, D. C. — 

Britų Gvijanos ministeris pir­
mininkas Dr. Cheddi Jagan tiki­
si gauti savo socialistiniams eks­
perimentams iš Amerikos $200,- 
000.006 paskolų. Po išsikalbėji­
mo su valstybės sekretorium 
Dean Rusk antradienį, jis tre­
čiadienį lankėsi Baltuosiuose rū­
muose pas prezidentą Kennedy.

Kaip atsimename, Fidel Cas­
tro irgi lankėsi su atkišta kepu­
re. Amerikai suabejojus jo pa­
tikimumu, netrukus išgirdome, 
iš Castro, kad jis Kuboj kuria 
“socialistinę” santvarką. Kai 
kas mano, kad Amerika būtų ga­
lėjusi Castrą sulaikyti nuo susi­
dėjimo su komunistais, jei būtų 
rėmusi finansiškai.

Kad to neatsitiktų su Jaga- 
nu, Amerikos vyriausybė sten­
giasi ištirti, kiek jis yra patiki­
mas ir kiek būtų galima dole­
rių pagalba prilaikyti jį nuo pa­
sukimo Castro keliu.
Kietos mokyklos marksistas

Amerikos spaudos klube Dr. 
Jagan antradienį prisipažino, 
kad jis esąs marksistas, socialis­
tas, tas reiškia, “kad aš idėjiš­
kai palaikau visų svarbiųjų ga­
mybos ir paskirstymo priemo­
nių nacionalizavimą”. (Švedijoj 
po 30 metų socialistų valdžios 
90% pramonės ir prekybos te­
bėra privačiose rankose).

Beje tarp Castro ir Jagano yra 
didelis skirtumas, kiek tai lie­
čia atėjimą į valdžią. Castro 
užėmė valdžią revoliucijos keliu, 
Jaganas buvo išrinktas demo­
kratišku būdu. Dėlto jis galėjo 
drąsiai kalbėti, jog jis nesiduos 
niekas įsakinėjamas. Jis apgai­
lestavo, kad amerikiečiai apie 
jį galvoja kaip apie komunistų 
bloko agentą.

Britų Gvijana turi pusę mili­
jono gyventojų, tarp jų nema­
ža tokių, kaip Jagan, iš Rytų 
Indijos atgabentų palikonių.

Dovanojo automobilį 
pirmam pasitaikiusiam

Deja, Amerikos “kuli” 
nebeturi vietos garaže

BUFFALO, N. Y. — Nejudo- 
mo turto pirklys iš Naujosios 
Zelandijos Jack Tehan, atskri­
dęs apžiūrėti Amerikos, nusipir­
ko už $750 automobilį, o kai bai­
gė kelionę automobilį padovano­
jo pirmam pasitaikiusiam, laga­
minu nešiotojui aerodrome Ed­
ward Parence, 64 metų.

Atrodo, kad turistas iš toli­
mos šalies bus paveiktas senti­
mentais “skriaudžiamai” juoda­
jai rasei — Parence yra negras.

Perėmęs iš zelandiečio auto­
mobilį ir nuosavybės dokumen­
tus, Parence pakrapštė galvą ir 
pasakė, kad geradaris su žmona 
įsėdo į lėktuvą: “Aš jau turiu 
du automobilius namie, o gara­
žas yra tik dviejų vietų. Aš ne­
žinau, ką daryti su trečiuoju au­
tomobiliu”.

♦ Rinkiminėje kalboje buvęs 
prezidentas Eisenhoweris pava­
dino Amerikos taikos korpą ne­
subrendėlių eksperimentu. Jis 
kritikavo Kennedy ir už išlaidu­
mą, nes tai mažiną dolerio ver­
tę, vedą šalį į infliaciją.

Jei ne, jie tai padarys vieni su savo satelitu, 
kartojo Nikitos žodžius užs. reikalų ministeris
MASKVA. — Užsienio politikos pranešime komunistų parti­

jos suvažiavime Andrei Gromyko, SSSR užsienio reikalų minis- 
teris, kartojo, ką jau nekartą sakė jo ponas Nikita Chruščevas: 
tegu karo nugalėtojai pasirašo taikos sutartis su abiem Vokieti- 
jom. Jei Vakarai laikytųsi neperkalbamai, Sovietams nieko kito 
neliksią, kaip daryti separatinę taiką su Rytine Vokietija, kurią 
jie valdo per savo satrapą Walter Ulbricht.

Titan skrido 6,100 m.
Raketos paleidimas buvo 

pastebėtas už 2 min.
CAPE CANAVERAL, Fla. — 

Antradienio vakarą bandyta 
tarpžemyninė balistinė raketa 
Titan dviem tikslais: tobulinti 
jos taiklumą, tolumą ir kartu 
mokytis, kaip susekti priešo pa­
leistas raketas.

Raketa nukrito į taikinį At­
lante už 6,100 mylių. Satelitas 
Midas IV, vadinamas “dangaus 
Šnipas”, esąs 2,100 mylių virš 
bandymų bazės, po 2 minučių 
“pranešė”, kad jis pastebėjo 
iššautą raketą.

Midas IV buvo paleistas į erd­
vę šeštadienį. Erdvėj jis papylė 
350 milijonų plonų varinių ada­
tėlių. Jų tikslas yra ištobulinti 
tarpžeminių balistinių raketų se­
kimą, kad šalis, karui ištikus, 
turėtų nors 30 minučių laiko ap­
sigynimui ir pasiruošimui.

Sąlygos švedų ir 
Chicagos tvarkai
CHICAGA. — Amerikos šve­

das L. Larson rašo Chicago Dai­
ly Tribune skaitytojų balsuose 
atsakymas anksčiau rašiusiam 
Robert Meyer apie socialistinę 
Švediją kaip “baugią beviltišką 
šalį”, kuri, beje, turinti aukš­
čiausią gyvenimo lygį Europoj.

Švedija visad vedė sveiką eko­
nominę politiką, rodo didelį rū­
pestį senatvės sulaukusiais ir ne­
darbingais žmonėmis ir niekad 
neprašo Amerikos paskolų nei 
dovanų, atsakė Larsonas.

Laiško autorius tačiau pripa­
žįsta, kad švedui socialistinė 
tvarka niekad neprigytų Ame­
rikoj, lygiai kaip Švedijoj neiš­
silaikytų politinės gaujos val­
džia (political mob), kuri gyvuo­
ja Chicago j.

Kiek narių Centro komitete
Rugsėjo 30 d. 13-sis LKP suva­

žiavimas Vilniuje į Centro ko­
mitetą išrinko 123 narius. Pa­
gal narių pavardes lietuvių bū­
tų 85 arba apie 70 c/ . Iš žinomes­
nių' partinių-ūkinių, darbuotojų 
ir kultūros veikėjų išrinkti šie: 
J. Banaitis, A. Barauskas, F. 
Bieliauskas, A. Didžiulis, A. 
Drobnys, V. Galinaitis, M. Ged­
vilas, K. Kairys, A. Likas, J. 
Macijauskas, J. Maniušis, J. Ma­
tulis, K. Meškauskas, E. Mie­
želaitis, A. Mikutis, S. Nauja­
lis, V. Niunka (jis šiais metais 
iškrito iš CK sekretorių tarpo), 
P. Olekas, J. Paleckis, K. Pet­
rauskas, K. Preikšas, R. Sikors­
kis, A. Sniečkus, R. B. Sungaila, 
R. šarmaitis-Romaitis, M. šu- 
mauskas, V. Vazalinskas, J. Vil­
džiūnas, J. Žiugžda, A. Žukaus­
kas. Kandidatais į CK narius iš­
rinkti 53 ir revizijos komisijon 
25 nariai. (E)

Taikos sutartims, Berlyno ir 
visos Vokietijos problemoms su­
tvarkyti Gromyko kvietė JAV 
prezidentą vėl susitikti su Chru- 
ščevu. Jiedu jau vieną kartą bu­
vo susitikę (birželio mėn. pra­
džioj, Vienoj). Po susitikimo pa­
saulinė įtampa ne tik kad ne­
atslūgo, bet išaugo į pavojingą 
konfliktą.

Tegu Kennedy ir Chruščevas 
vadovauja ne vien pasaulio ka­
tastrofai, bet ir Jungtinių Vals- 
tybių-Sovietų Sąjungos santy­
kių pagerinimui, pasakė suva­
žiavime Andrei Gromyko.

Jungtinių Tautų darbai
NEW YORKE Jungtinių Tau­

tų delegatai trečiadienį narplio­
jo eilę problemų, kaip atominių 
bombų bandymų, naujų narių 
priėmimo ir generalinio sekreto­
riaus įpėdinio išrinkimo.

'Politiniame komitete nutar-. 
ta svarstyti SSSR kaimynų pra­
šymą (Norvegijos, Švedijos, Da­
nijos, Islandijos, Kanados, Ja­
ponijos, Irano ir Pakistano) 
kreiptis į Chruščevą, kad jis at­
sisakytų anos 50 megatonų van­
denilinės bombos bandymo, jei 
nėra dar išbandęs. Už šios re­
zoliucijos svarstymą pasisakė 
tik 51 narys iš 101. Taigi, 
apie pusė narių vis dar nerodo 
jokio susijaudinimo dėl 50 me­
gatonų vandenilinės bombos 
sprogdinimo, jau nekalbant apie 
Sovietų klastingumą ruoštis ato­
miniams bandymams, vedant 
Ženevoj derybas apie jų uždrau­
dimą.

Saugumo Taryboj susitarta, 
kad Sovietai nevetuos Maureta- 
nijos priėmimo į narius, o Tau­
tinė Kinija — Mongolijos.

Dėl JT gen. sekretoriaus, kon­
krečiai dėl pasekretorių parin­
kimo griebiasi naujų kompromi­
sų. Sovietai jų nori bent septy­
netą, jei negali pasitenkinti 
trim. Tuomet po pasekretorių 
turės Vakarų Europą ir Rytų 
Europą-Kremliaus satelitai.

Kandidatas į gen. sekretorius 
Burmos atstovas U Thant — So­
vietams išreikalavus — duos 
viešą pareiškimą apie tai, kaip 
jis supranta savo pareigų ėji­
mą. O pasekretoriai (SSSR, Ry­
tų Europos) dabos, kad jis nuo 
duotų pasižadėjimų nenukryptų.

"Aušros" 2-sis numeris
Tai 1961 m. rugsėjo mėn. 

Lenkijoje gyvenančių lietuvių 
vienkartinis leidinys, savo ant­
rame numeryje pasisakęs, kad 
jis norįs virsti visų Lenkijoje 
gyvenančių lietuvių tribūna, iš­
reikšti jų pažiūras ir padėti 
jiems išspręsti ūkinius ir kitus 
klausimus. “Aušrą” redaguoja 
redakcinė kolegija: Mykolas 
Kmita, Algirdas Skripka, Ele­
na Norvydaitė, Zigmas Stobers- 
kis (vyr. redaktorius). Redak­
cijos adresas: Warszawa, ui. 
Lowicka 1/15. (E)
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šeštadienį,
Š. M. LAPKRIČIO 4 D. 

8:00 vai. vak.
JAUNIMO CENTRE 

įvyksta

Pianisto Andriaus Kuprevičiaus BILIETŲ KAINOS:
$4, $3 ir $2.

Bilietai gaunami Marginių, J. Kar­
velio ir Stangenbergų krautuvėse 

arba užsakomi telefonu
HE 4-2606.

Rengia Santaros - šviesos Federacija
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DETROITO NAUJIENOS
ALBR klubo rudeninis vakaras

Amerikos Lietuvių Balso Ra­
dijo klubo vadovybė, atkakliai 
telkdama lėšas savo radijo tran­
sliacijoms, kartas nuo karto su­
rengia ką nors nepaprasto, nuo 
kitų organizacijų skirtingo. Štai, 
kad ir šis, rudeninis vakaras. 
Jis bus anoj pusėj upės, Kana­
doje, Windsore, naujoje Slova­
kų salėje, 2120 Byng Rd. Pro­
gramoje: jaunųjų talentų pasi­
rodymas. Kokių talentų? Nesa­
ko, kad būtų siurprizas! Paskui, 
žinoma, šokiai, užkandžiai, gėri­
mai. Na, kas liečia gėrimus, 
tai jau nėra paslaptis, nes ka­
nadiečiams šabas prasideda tik 
po vidurnakčio, o iki tol tai Ca­
nadian Club galima pilstyti be 
jokių slaptybių... Gi kad kana­
diečiai kaikam kojos nepamuštų 
ar automobilių padangų nesu- 
piaustytų, tai ALBR vadovybė 
pirma susitarė su Windsoro LB 
(bendruomenės) vadovybe ir ga­
vo pastarosios “užgyrimą”. Ka­
nadiečiai pažadėjo visi atei­
ti, kad galėtų jankius pamoky­
ti, kaip su Canadian Club apsiei­
nama.

žodžiu, kai šią koresponden­
ciją skaitote, jau nebevalgykite 
ir nebegerkite nė vandens ir ne­
bežiūrėkite TV jaunųjų talen­
tų, nesgi šeštadienį, spalio 28 d., 
pradedant 6 vai. vakaro, galėsi­
te matyti savus jaunus talentus 
už upės ir paskui linksmintis, 
kaip aukščiau minėta. O kadan­
gi pelnas eina lietuviškos dai­
nos; muzikos, žodžio radijo ban­
gomis sėkmingesnio perdavimo

labui, tai jūsų linksmybės bus 
juo didesnės.

ALBR transliacijų laikas
Lietuvių Balso transliacijos iš 

WCHB stoties, banga 1440 atei­
nantį sekmadienį prasidės 5:15 
vai. vak., visą lapkričio mėnesį 
prasidės 4:45 vai., o visą gruo­
dį — 4:30 vai. Programa kiek­
vieną sekmadienį tęsiasi 30 mi­
nučių.

Narkeliūnaitė rodys filmus
Prieš metus, pasikvietę J. 

Stuką, Detroito vyčiai sušlavė 
į Holy Redeemer salę publikos, 
kaip per Vasario 16-sios minėji­
mus! Aure, Balfo 76-to sky­
riaus vadovybė kviečia kitą niu- 
jorkiškę personą, kad toje pa­
čioje Holy Redeemer salėje pa­
demonstruotų savo filmus, Lie­
tuvoje ir Lenkijoje darytus.

Salomėją Narkeliūnaitę žino 
visi, kas tik su lietuviška spau­
da susiduria. Ji — žurnalistė 
iš pašaukimo ir, berods, tik iš 
žurnalizmo duoną valganti. Kas 
gyveno Vilniuje nuo pat jo prie 
Lietuvos prijungimo 2-j o Pas. 
karo pradžioje, S. Narkeliūnai- 
tės korespondencijas ir reporta­
žus skaitydavo ir saviesiems val­
dant, ir bolševikmečiu, ir vo- 
kietmečiu. čia, Amerikoje, ku­
rį laiką buvo viena iš “Vieny­
bės” redaktorių, o paskui tapo 
nuolatine “Draugo” korespon­
dente Jungtinėse Tautose. Prieš 
porą metų ji lankėsi Lenkijoje 
ir lenkų okupuotame lietuviška­
me Punsko trikampyje. Šią gi 
vasarą ji buvo gavusi vizą į Lie-

tuvą ir kelias savaites praleido 
daugiausia Vilniuje, bet buvojo 
taipgi Kaune, Trakuose, savo 
gimtinėje ,— Melagėnuose ir ki­
tur. Užtat turinti pridariusi ap­
sčiai filmų.

Lietuvoj pasiviešėjusi S. Nar­
keliūnaitė čia sulaukė visokios 
kritikos su visokiais komenta­
rais. “Vienybė” netgi davė išti­
są jos pasikalbėjimą per Stuko 
radiją, matyti, nuo tape-recor- 
der’io nurašiusi, ir tas pasikalbė­
jimas tikrai buvo nevykęs, pil­
nas rezervuotumo, paslėptos bai­
mės. Betgi filmai! Juos žiūrė­
damas, net ir be komentarų, 
kiekvienas susidarys pakankamą 
dabartinio Vilniaus ar Kauno 
vaizdą, kaip susidarėme iš Stu­
ko filmų.

Neabejoju, kad Narkeliūnai- 
tės filmai, kuriuos ji rodys mi­
nėtoje salėje sekmadienį, lap­
kričio 12 d., 3 vai. po pietų, vėl 
sutrauks minias žmonių, kaip 
per atlaidus. Ir labai, labai ge­
rai, kad ją pakvietė ne kas ki­
tas, o Baltas, kuriam pinigų vi­
sada reikia ir kurio reputacija 
niekas neabejoja. Kiek laiko 
prelegentės filmai ir paaiškini­
mai užsitęs, man baltiniai veikė­
jai dar nepasakė, bet manau, 
kad turėsime bent porą tkrai įdo­
mių valandų.
Dloco vakaras bus gruodžio 2 d.

Tradicinis Detroito Lietuvių 
Organizacijų Centro vakaras šį­
met yra rengiamas gruodžio 2 d.,

dr. Tomas žiūraitis, vicepirm. 
— Vladas Mingėla, ižd. — Ma­
rija Sims, sekr. — Petras Ja­
nuška, vald. narys — Jonas 
Kriščiūnas.

Detroite ir apylinkėse gyve­
ną žurnalistai ,— spaudos ben­
dradarbiai, norintieji įstoti į šį 
Žurnalistų S-gos skyrių, pareiš­
kimus paduoda valdybai šiuo 
adresu: Rev. dr. T. Žiūraitis, 775 
W. Drahner Rd., Oxford, Mich.

L. ž. skyriaus valdyba savo 
veikloje tarp kita yra numačiu­
si suruošti eilę paskaitų, naudin­
gų spaudos bendradarbiams.

Valdyba

SLA 134-ta 
moterų kuopa

SLA 134-tos mot. kp. spalio 
mėn. susirinkime pikniko (ku­
ris įvyko rugsėjo 17 d. Liepos 
sode) rengimo komisija patei­
kusi išsamų pranešimą narėms 
suteikė malonią nuotaiką. Jos 
džiaugėsi augančiu kp. iždu, 
kad ir toliai) kaip ir ligi šiol 
galės remti lietuvių kultūros, 
labdaros ir kitus svarbius rei­
kalus, nes be darbo ir idėjų 
gyvenimas yra bereikšmis... 
Tad šiame pasisekime mums 
padėjusioms: spaudai, radijo 
pranešėjams, visiems atsilan­
kiusiems svečiams ir mūsų dar­
bus parėmusiems reiškiame 
nuoširdžiausią padėką. Taip­

gi ačiū visoms dirbusioms ir 
maistą aukavusioms narėms.

Didelio malonumo suteikė 
susirinkiman atvykusi viešnia 
— žymi visuomenininke, Ame­
rikos Lietuvių Vaiko Ugdymo 
Dr-jos pirmininkė Zuzana Juš­
kevičienė.

Ji atvyko susipažinti su šios 
organizacijos narėmis ir pa­
kviesti į Alvudo rengiamą spa­
lio 8 d. kultūrinį pobūvį. Ger­
biamosios viešnios atsilanky­
mas ir jos pakvietimas buvo 
maloniai priimtas. Taip pat 
gerbiamajai viešniai be jokių 
išsisukinėjimų priėmus pakvie­
timą stoti į šios SLA kuopos 
nares, susirinkusios narės gau­
siais aplodismentais pareiškė 
jai pagarbą ir savo džiaugsmą.

Pranešimas apie sergančią 
kuopos narę Akvilę Godžiūnie- 
nę buvo priimtas liūdnai, nes 
pasirodė, kad jos sveikata ne­
skuba grįžti...

Pasitarta apie pagerbimą Ka- 
zimieros Jakubkienės, kuri šio­
je kuopoje yra jau 22 metus 
ištarnavusi iždo globėjos pa­
reigose.

Gimtadienių proga gražiai 
pasveikinti ir pavaišinti Jau­
nuolių skyriaus narys jaunu­
tis Džimukas Jezavitas ir p. 
Bučinskienė. Jie taip pat vai­
šino susirinkusius.

K. Katkevičienė

• ant visų taupymo

Kiekviena sąskaita 
Ilgi $10.000.- 
apdrausta 
Federal i nėję 
Valdžios Įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

ant Bonus 
sąskaitą

MIDLAND SflVIllfiS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE.. CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

VIŠI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKIT ĖS NAUJIENOSE

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pra­
gyvenimo pinigus taupyti kas savaitę.

Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigiji­
mui namo, automobilio, atostogoms, vestuvėms, 
krikštynoms ir kitokiems reikalams. Kas turi 
susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir lai­
mingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

METINIS 
DIVIDENDAS 

mokamas visoms 
santaupoms

MUTUAL Scleral SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. ’Tel. VI rginia 7774,7 

Savings Insured to $10,000 by F. S. LLC.

MOVING
IS TOLI IR ART! ^'Ya.

. Jy (Tttayjl didril
» <3įya metų^patyrimaspafamarimasv

; JUOZAS NAUJOKAITIS

šeštadienį, Ispanų salėje. Dra­
mos mėgėjų sambūris, vadovau­
jamas Z. Arlauskaitės - Mikšie­
nės, statys visai naują veikalą. 
Smulkesnių žinių duosime atei­
nančiomis savaitėmis.

Socialdemokratų dovana 
J. Stilsonui

žymiajam veikėjui J. Stilso­
nui sunkiai susirgus ir patekus 
į materialinius nepriteklius, De­
troito LSS 116 kp. iš savo kuk­
laus iždo pasiuntė $15 dovaną, 
su linkėjimais sustiprėti ir grįž­
ti į kultūrinį lietuvybės darbą.

Vakaras Dainavai paremti
šeštadienį, lapkričio 4 d., Ame­

rican Legion salėje 4211 Maple 
Ave., Dearborne, rengiamas šo­
kių ir vaišių vakaras, kurio vi­
sas pelnas bus paskirtas Daina­
vos jaunimo stovyklos naudai. 
Būsianti gera muzika ir visoki 
įvairumai. Pradžia — 7 vai.
LRKF 36-sis seimas Detroite
Lietuvių Rymo Katalikų Fe­

deracijos 36-sis seimas buvo su­
sirinkęs Detroite spalio 21-22 
dienomis. Neturėjęs progos ja­
me dalyvauti, didesnio reporta­
žo negaliu rašyti, žinau tik, kad 
šis seimas įnešė daug gyvumo 
į Detroito lietuvių gyvenimą, 
šeštadienį, spalio 21 d. į iškil­
mingą posėdį buvo sukviesti vi­
sų organizacijų atstovai, neiš­
skiriant nė socialdemokratų. 
Sekmadienį, spalio 22 d. puoš­
nioje Leland viešbučio Kristalų 
salėje buvęs banketas, kur pa­
grindinę kalbą pasakęs vysk. 
Vincentas Brizgys. Bendrai pa­
ėmus, šio seimo ženkle praėjo 
visas savaitgalis, nes dauguma 
lietuvių, federantų ir ne, daly­
vavo tai vienoje, tai kitoje sei­
mo programos dalyje. Seimą 
sveikino Detroito miesto bur­
mistras Luis C. Miriani ir pa­
minėjo Detroito dienraščiai. LR­
KF su šiuo seimu kartu atšven­
tė ir 75-sias gyvavimo sukaktu­
ves. Alfonsas Nakas

L. ž. S-gos Valdyba
Išrinkta Lietuvių žurnalistų 

Sąjungos Detroito skyriaus val­
dyba pareigomis yra pasiskirs­
čiusi sekančiai: pirm. — Tėvas

Baigiamas naujas Standard Federal namas

Turtas $80,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board
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1909 1961

Taupykite
STANDARD FEDERAL —

Stipriausioje Chicagos 
Taupymo įstaigoje

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President
FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

KH

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Tree, uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
Sešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupyto jams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienon įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue
JOHN PAKEL, Jr. — President

Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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PASKUTINĖ KOLONIALINfi VALSTYBĖ
120 milijonu rūsy laiko pajungę 188 mil. kitataučių 

Kaltinamųjų suole tikrojo kaltininko nėra
Nepaliaujamos sovietų pro­

pagandos ir kaltinimų dėka vei­
kiamos, Vakarų valstybės nuo­
laidžiai prisiėmė “imperialistų 
ir kolonialistų” titulą ir sten­
giasi Įmanomai greičiau nusi­
kratyti paskutinėmis nuosavy­
bėmis svetimuose kraštuose, kad 
tik kaip nors tų dėmę nusiplo­
vus.

Sovietų propagandos rezulta­
te, kaltinamųjų suole Jungtinė­
se Tautose šiandien sėdi: Jung­
tinės Amerikos Valstybės, Di­
džioji Britanija, Prancūzija, 
Belgija, Olandija ir Portugali­
ja.

Vieno ir visų didžiausiojo nu­
sikaltėlio tame kaltinamųjų suo­
le tačiau nėra — Sovietų Rusi­
jos!
Ką padarė Vakarų kolonialinės 

valstybės
Didžioji Britanija išsižadėjo 

kolonijų ir davė laisvę 46,363,- 
050 žmonėms su 4,803,152 ket­
virtainių kilometrų teritorijos; 
Prancūzija davė laisvę 11,838,- 
130 žmonių su 2,348,863 kini, 
teritorijos; Belgija — 4,960,000 

išsimokėjimais

$500 iki $1000 nuolaidos naujiems 1961 m. automobiliams

Chrysler-Plymouth-Imperial-Valiant
Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.

Galima nupirkti be pinigų

. SALES
4030 Archer Avenue Chicago, Illinois

Didžiausia ir teisingiausia lietuviy automobiliu įstaiga

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
“U WILL LIKE US”

CHRYSLER-PLYMOUTH-IMPERIAL-VALIANT
SERVICE

Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliams
ON 

INVESTMENT 
ACCOUNTS

41/470
Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

4? mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaitom

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija 
$20,000,000.00

Per 65 metus mokėjome ir dabar kiekvieną pusmetį 
taupyto jams mokame pačius aukščiausius dividendus.

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo įstaiga.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Darbo valandos: pirm, ir antr. nuo 9 iki 4; terč. uždaryta; 
ketv. nuo 9 iki 8; penkt. nuo 9 iki 6, o šeštad. nuo 9 iki 1.

DisfficrSavin®

p------—AND LOAN ASSOCIATIONI DO I 3430 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois
* CLiffside 4-0104

Vieta automobiliams įstaigos kieme
----- ............ . i .................—
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žmonių su 54,172 ketv. kilome­
trų teritorijos (čia dar neįeina 
Kongo su 11,073,000 gyvento­
jų) ; Olandija — 1,162,000 žmo­
nėms su 565,592 ketv. kilometrų ; 
Portugalija — 13,42'3,000 žmo­
nių su 2,076,144 ketv. klm., ir 
Jungtinės Amerikos Valstybės 

4,105,450 žmonių su 32,923 
kelvirt. kilometrų teritorijos.

Tuo pačiu metu 120 milijonų 
maskolių rusų (didžiarusių, ve- 
likorusų) laiko pajungę 188 mi­
lijonus kitų tautų žmonių. Chru­
ščiovo kolonialinė imperija šian­
dien siekia nuo Elbės upės Va­
karų Vokietijoje iki Vladivosto­
ko rytiniame Azijos krašte, nuo 
Šiaurės Ledinio okeano iki Vi­
durinės Azijos kalnynų. Sovie­
tų Rusijos imperija valdo 23 
milijonus ketvirtainių kilometrų 
teritorijų, bet iš jų tik 6 mili­
jonai yra rusiškos žemės. Sep­
tyniolika milijonų ketvirtainių 
kilometrų, atseit tiek, kiek yra 
Jungtinės Valstybės ir Kanada 
krūvon sudėtos, priklauso rusų 
pavergtoms nerusiškoms tau­
toms.

Ką tuo tarpu Sovietų 
Rusija darė?

Rusijos kolonialinės imperi­
jos kūrimo “garbė” nepriklau­
so Stalino-Chruščiovo karinei 
strategijai. Ta garbe juodu tu­
ri dalintis su visa eile carų ir 
Maskvos kunigaikščių, kurie per 
šimtus metų iš Kremliaus darė 
plėšikiškus žygius ir kaimyninių 
kraštu užpuolimus, kiekvieną 
kartą pasigrobdami svetimų že­
mių ir pavergdami svetimų tau­
tų žmonių. Rusijos imperializ­
mas savo, pradžią turi dar pen­
kioliktame šimtmetyje, kai Mas- 
kolija (Maskvos kunigaikštys­
tė), palaipsniui išsivadavusi iš 
mongolų-totorių jungo, pati 
mongolų-totorių dvasią ir gro­
bimo politiką paveldėjo. Pora 
šimtų metų tęsėsi Maskvos ku­
nigaikštytės tariamasis “rusiš­
kų žemių surankiojimas”. Sako­
ma, bevalgant atsiranda apeti­
tas. Maskolijos apetitas buvo 
ryti kitas tautas ir svetimas te­
ritorijas, nėra jisai sumažėjęs, 
bet yra gal dar labiau padidėjęs 
šiandien.

Ko rusai išmoko iš savo 
ponų totorių

Iki 1689 metų, per 150 metų 
rusai baigė Ivano Baisiojo pra­
dėtą Sibiro užkariavimą ir kolo­
nizavimą ir likvidavo buvusios 
galingos Krymo totorių imperi­
jos likučius.

Įsismelkę į Azijos gilumą ir 
pagaliau atsimušę į Himalajų 
kalnų atšakas, prijungę prie Ru­
sijos ten nukariautas tautas ir 
kraštus, maskoliai, kurie nuo 
tada vis labiau ėmė vadintis did- 
rusiais (velikorossy), visu fron­
tu atsisuko prieš Europą, iš ku­
rios pradėjo atsiplėšti gabalą po 
gabalo. Pirma “prasikirtę lan­
gą” į Baltijos jūrą, suokalbiau- 
dami su Austrijos ir Prūsijos 
valdovais, jie palaipsniui suskal­
dė Lenkijos-Lietuvos respubli­
ką, gaudami didžiausiąją grobio 
dalį, pavergė visą Pabaltijį, pa­
sisavino derlingiausias šiaurinės 
Rumunijos sritis ir t. t.

Kur tiktai apdriskę ir amžinai 
alkani Rusijos kareiviai įkelda­
vo koją ir pasilikdavo, ten tuo­
jau prasidėdavo rusiško koloni­
zavimo praktika pagal bendrą, 
išbandytą pasibaisėtiną siste­
mą: Plėšimas, Žudymas ir Trė­
mimas. Tai yra prieš šimtme­
čius Maskvos rusų vartotos ir 
šiandien tebevartojamos prie­
monės užkariautiems žmonėms 
pavergti ir išnaudoti. Dar ne­
baigė užgesti sudegintų miestų 
gaisrai, kai caro kareiviai jau 
būriais varė užimtų kraštų žmo­
nes į tolimiausius Rusijos impe­
rijos pakraščius, kur tremtiniai 
turėjo savo nugalėtojams dyku­
mose dirvas plėšti ir savo krau­
ju bei kaulais svetimą žemę tręš­
ti, kad Rusijai geresni kviečiai 
augtų. Užkariautų kraštų iš­
tremtųjų gyventojų tuštėjan­
čias sodybas, net ištisus kaimus, 
rusai atidavė saviems rusams 
“poselencams”, kurie buvo į pa­
vergtus kraštus varomi kolonis­
tais, ar jie norėjo, ar ne. Klausi­
mas, ar visi tie rusai ir mongo­
lai savo noru keliavo Lietuvos 
miestų ir Mažosios Lietuvos ko­
lonizuoti dabar, po II Pasaulinio 
karo sovietų rusams Pabaltijo 
kraštus vėl Rusijos kolonijomis 
pavertus ? Per penkis šešis šim­
tus metų Rusijos imperija savo 
galybę plečia ir palaiko teroro 
jėga. Prieš šimtą metų Karolis 
Marksas šitaip apibūdino Ru­
sijos imperijos keturių šimtme­
čių gyvavimo varomąją jėgą:

“Kruviname mongolų vergi­
jos dumble, ne grubioje normanų 
epochos šlovėje reikia ieškoti 
Maskvos lopšio”.

Komunistai tęsia carų 
’’mesianizmą”

Rusijos carai buvo taip nu­
teikti, kad svetimų kraštų už­
kariavimai ir kitų tautų paver­
gimas jų sąžinių nekrimto, o 
priešingai: ortodoksiška-pravos- 
laviška Rusijos bažnyčia per 
šimtus metų savo carams kalė 
į galvas, jog jų religija yra “tik­
roji” (stačioji, tiesioji, pravos- 
lavnaja), todėl Rusijos carų ir 
rusų tautos pašaukimas esąs

s vetim iems, k reiva t ik i am s sk elb- 
ti ir nešti išganymą. Jau nuo 
1453 metų, kai turkai, užėmę 
graikų-ortodoksų religinį cent­
rą, Konstantinopolį, jo tvirtovių 
mūrus krikščionių gaivomis ap­
kaišė, Maskva pasiskelbė nau­
juoju krikščioniškojo pasaulio 
centru, “Trečiąja Roma” ir nuo 
tada tik Rusijos caras, kaip Mas­
kvos metropolitas skelbė, priva­
lėjęs vadintis “krikščionių ku­
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nigaikščiu”, o rusų tauta, kaip 
senovėje Izraelis, “išrinktąja 
tauta“, turinčia pirmauti kata­
likams, protestonams ir maho­
metonams. Per šimtus metų ša­
lia carų sosto stovėdavo tarnas 

su vandens dubeniu, kuriame 
caras nusiplaudavo rankas, pa­
sisveikinęs su bet kurios Vaka­
rų valstybės pasiuntiniu!

1917 metais sugriuvus Rusi­
jos carizmui ir pasibaigus Ru-

sijos “pasaulinei misijai”, su­
šaudę paskutinįjį carą, jo misiją 
tęsti pasiėmė patys bolševikai. 
Savo įsigalėjimo pradžioje So­
vietų Sąjungos kompartija skel­
bėsi nešanti pasauliui laisvę ir 
išvadavimą iš kapitalistų vergi­
jos, laimę ir amžiną taiką, šian­
dien jau tik siaura raudona 
Kremliaus klika (kaip ir Jono 
Baisiojo laikais) jau smurtu 
stengiasi primesti pasauliui

“naują santvarką” — sub versi­
ja, perversmais, revoliucijomis 
ar megatoninėmis atominėmis 
bombomis.

(Bus daugiau)

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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JAV nemano keisti nusistatymo
Vakar “Naujienose” buvo įdėtas Vliko “Eltos” pra­

nešimas, spaudai iš Washington©, kad valstybės departa­
mentas nemano keisti nusistatymo Lietuvos reikalu. Pra­
nešimą atsiuntė Vliko pirmininkas Dr. A. Trimakas, at­
silankęs kartu su atstovu p. J. Kajecku valstybės depar­
tamente.

Diena ar dviem prieš tai Brooklyn© “Vienybėje” bu­
vo pasirodžiusi alarmuojanti žinia, jog Washingtone 
“kalbama apie Lietuvos Pasiuntinybės uždarymą”. Šitą 
žinią davė “Vienybei” Vliko pirmininkas prieš išvykda­
mas į krašto sostinę.

Malonu pažymėti, kad jisai pats pasiskubino ją at­
šaukti ir nuraminti lietuvių visuomenę, kuri buvo labai 
sujaudinta. Kai kurie žmonės sakė, kad ta Brooklyno sa­
vaitraštyje paskelbta sensacija juos tiesiog “pritrenkė”! 
Patyrę, kad menamai “autentiški” gandai neturi pagrin­
do, jie lengviau atsiduso.

Tačiau dalykas yra be galo rimtas, o “Eltos” komu­
nikatas, deja, jo pilnai neišaiškina.

Visų pirma, kyla klausimas: Kur yra tas gandų šalti­
nis, kuris taip paveikė Dr. Trimaką, jog pastarasis tuoj, 
viską metęs, leidosi į kelionę tų gandų ištirti? Lietuvos 
pasiuntinys p. J. Kajeckas buvo jo paprašytas padaryti 
valst. departamente “appointmentą”.

Ketvirtadienį popiet, juodu abu nuėjo į departamentą 
ir pasimatė su Mr. Richard W. Tims, Pabaltijo, Lenkijos 
ir Čekoslovakijos reikalų skyriaus viršininku. Ir čia tie vi­
si bauginantieji gandai kaip bematant tapo išsklaidyti.

Bet čia kyla antras klausimas: Kam reikėjo tuos gan­
dus, jų tikrumo neištyrus, skelbti spaudoje? Juk būtų rei­
kėję palaukti mažiau kaip 24 valandas — ir baimė būtų 
išnykusi. Vietoje to, Vliko pirmininkas paskleidė ją pub­
likoje.

Įtarimų kartojimas
Imkime dabar šiuos “Eltos” pranešimo žodžius: 

“šiuo metu JAV nesiruošia savo ligšiolinio nusistatymo 
Lietuvos atžvilgiu keisti nei jo svarstyti”. Šitoks pasaky­
mas gali sukelti, visokių abejonių.

Jei departamentas nesiruošia keisti nusistatymo tik 
“šiuo metu”, tai ar ruošias keisti vėliau? Ir jei nesiruo­
šia “nei svarstyti”, tai ar tai reiškia, jog departamentas 
yra nusistatęs Lietuvos reikalą visai ignoruoti ?

Iš tolimesnio paaiškinimo atrodo, kad neignoruoja, 
nes p. Trimakas pareiškęs, jog sovietų kolonializmas pri­
valo būt panaikintas “visur, taigi ir Lietuvoje, ir lietuvių 
tautai turėtų būt leista pasinaudoti savo teise laisvai ap­
sispręsti dėl ateities”. Bet priekaištas, kad iki šiol Vaka-

Spalio 22 d. Čikagoje, Jau­
nimo Centre, įvyko 1960—1961 
metinė ALT’o Čikagos skyriaus 
kviesta visuomenės atstovu 
tradicinė konferencija, kurio­
je dalyvavo 75 delegatai ir apie 
40 svečių.

Įžangos žodį tarė ir pasiūlė 
dienotvarkę patvirtinti Čika­
gos Lietuvių Tarybos pirminin­
kas Dr. A. Verbickas, kuris 
konferencijos vardu gražiai 
pasveikino Lietuvos Generalinį 
Konsulą Dr. P. Daužvardį, jo 
į aukščiausiąjį konsųlarinio 
laipsnio pakėlimo proga, ir pa­
kvietė Generalinį Konsulą pa­
sakyti Konferencijai kalbą.

Gen. Konsulas Dr. P. Dauž- 
vardis, padėkojęs už sveikini­
mą ir pasveikinęs susirinku­
sius, pabrėžė, jog' jo pakėli­
mas Gen. Konsulu, ne tiek gar­
bės bei naudos suteikė jam as­
meniškai, kiek yra reikšmingas 
Lietuvos vadavimo bylai. Iš 
Čikagoje esančių 47 įvairių 
valstybių konsulų apie tai buvo 
oficialiai valstybės departa­
mentas painformavęs 45, tik 
nepranešė 2 — tų valstybių 
konsulatams, kurios yra Lietu­
vos pavergėjų lageryje. Antra, 
kad pakėlimas įvyko pačiu 
opiuoju su Lietuvos okupantu 
politinio galiniavimosi metu. 
Tai esąs reikšmingas JAV Sta­
te Departamento gestas, nes 
tokios galingos valstybės “štu- 
kų’’ nekrečia.

Be to, tasai neeilinis įvykis, 
visų 47 valstybių konsulų, su­
prantama, buvo reportuotas 
atitinkamų vyriausybių cent­
ram, kas turi nešiaip propa­
gandinės, o svarbios politinės 
reikšmės Lietuvai.

Gen. Konsulas Dr. Daužvar- 
dis ragino ALT-ą padidinta 
energija ir sujungtomis greto­
mis, planingai be atvangos dir­
bti Lietuvos išlaisvinimo rei­
kalui.

rai “nieko nėra padarę”, ir paskui reikalavimas “tvirčiau 
ir aiškiau pasisakyti”, tą raminantį pasikalbėjimo įspūdį 
nušluoja.

0 juk pasikalbėjimas su valstybės departamento pa­
reigūnu tikrumoje buvo visai draugiškas ir nepaliko nė 
šešėlio abejonių dėl JAV laikysenos. Taip mums pasakė 
Lietuvos Charge d’Affairs.

Po tos stambios klaidos, skelbiant, neištyrus, diskre­
dituojančius JAV vyriausybę gandus, rodos, reikėjo, aiš­
kiai ir tvirtai pasakyti visuomenei, kad tie gandai buvo 
melagingi, ir kad nepasitikėti šios šalies vyriausybe lie­
tuviams nėra jokio pagrindo!

Jeigu mes neturėsime jai pasitikėjimo ir skelbsime, 
kad ji šios šalies per metų metus' nusistačiusią politiką 
Lietuvos reikalu gali bet kurią valandą suniekinti, tai ar 
mes pasirodysime vertais jos draugiškumo?

Ir jei skleisime nepasitikėjimą šios šalies vyriausybe, 
tai į ką mes kreipsimės pagelbos?... Vienomis savo jėgo­
mis Lietuva juk neišsilaisvintų.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomojo Komiteto vardu 
žodį tarė Dr. P. Grigaitis. Po 
trumpos JAV politikos raidos 
apžvalgos, išreiškė pasitenki­
nimą, kad klastingas Rapac- 
kio planas JAV visai atmestas, 
kad šiomis dienomis JAV gy­
nybos departamento sekreto­
riaus pavaduotojas (neabejoti­
nai Prezidento įsakytas), atsa­
kydamas į 6,5 vai. Nikitos par­
tijos suvažiavime kalbą pareiš­
kė, kad, jeigu Sovietai išdrįs­
tų pradėti karą atominėmis 
bombomis, tai iš JAV pusės 
sutiktų tokį ataveiksmį, jog 
kelių valandų būvyje SSąjun­
ga būtų nušluota nuo žemės 
paviršiaus su visais savo arse­
nalais ir anurijomis. Tai rodo 
Dėdės Šamo pasiryžimą kovo­
ti, o ne daryti nuolaidas agre­
soriui pavergtųjų tautų sąskai­
tom Nikitos “seniems drau­
gams” partijos suvažiavime jų 
jau senstelėjusių “nuodėmių” 
prieš “neklaidingąjį” Chruščio­
vą priminimas, reiškia ne ką 
kitą, o tirštoj imą nepasitenki­
nimo ir nesutarimo bei bai­
mės atmosferos, Kremliaus ti­
ronų tarpe, kas išvadoje gali 
privesti prie “dabaigimo” sa­
vo metu pasigailėtųjų opozici­
jos vadų. O tokiem vėjam vi­
duje pučiant, nuožmiausiems 
budeliams, ką nors rimto prieš 
mūsų dabar gyvenamąją galin­
gąją šalį pradėti — pristinga 
drąsos. Žinome, kad ir snau­
džiantis Kinijos milžinas ir 
nyštukas Albanija ir “draugas” 
Tito irgi ne pagal plauką glos­

ito. Visa tai ne beprasmės. De­
besys jaukiasi, tirštėja, audra 
kaip ant plauko kaba, o po 
audros juk visada pasirodo 
saulė ir vėl masina gyventi. 
Tad kantrybės, geros valios, 
susiklausimo ir darbo, lietu­
viai!... Tų gerų vilčių vedina, 
ALT nutarusi labai paskubo­

mis (nes laiko maža) energiš­
kai rinkti reikalingą medžiagą 
ir tuojau parengti atitinkamą 
JAV-bių State Departamentui 
memorandumą, kuriuo visu 
rimtumu iškelti Lietuvai ne­
priklausomybės grąžinimo 
klausimą Jungtinėse Tautose.

Čikagos Lietuvių Tarybos 
žodyje, pirmininkas Dr. A. Ver­
bickas suglaustai referavo nu­
veiktus jo kadencijos metu dar­
bus. Tarybos pareigūnai: ka­
sininkas bei komisijų pirmi­
ninkai raportavo apie finansų 
stovi, ir 1.1. Ekonominė Tarv- 
bos būklė galėtų būti geresnė. 
Nuo 1956 metų aukų įplaukos 
aiškiai eina regreso keliu. (No­
rėta statistinių duomenų, ta­
čiau tokių dėl neparuošimo iš 
anksto, nebuvo pateikta).

Kai kurie atstovai priekaiš­
tavo Dr. Grigaičio redaguoja- 
mom Naujienom dėl kartais 
pasirodančių dienraštyje pasi­
sakymų apie buvusią Smeto­
nos valdžią. Be to, buvo išsi­
reikšta dėl per neva lėtokos 
ALT Centro (Vykdomojo 
Komiteto) veiklos. Juk per 20 
metų, dabar žadama gretiomis 
paruošti memorandumą, ku­
riam dar ir medžiagos neturi­
ma, buvo esą galima padaryti. 
O kas veikta, jei lėšų gana so­
lidžios sumos paskleista, o net 
rimtesniems memorandumams 
medžiagos neturima ? Dr. Gri­
gaitis ramiai atsakinėjo, bet 
paklausė j ii neįtikino.

(Čia korespondentas sukly- 
i do. Medžiagos apie sovietų ko­
lonializmą bei memorandumo 
paruošimo klausimu Dr. Gri­
gaitis visiškai neatsakinėjo į 
korespondento paminėtus ne­
rimtus priekaištus.

(Sovietų kolonializmo klau­
simas tokioje formoje, kaip da­
bar jisai yra statomas, buvo 
iškeltas Jungtinėse Tautose 

I mažiau kaip prieš dvejis melus 
— atsakant į Chruščiovo reika­

lavimą, kad būtų pasmerktas 
vakarinių valstybių kolonializ­
mas Azijoje, Afrikoje ir kitur. 
Seniau Vakarai, atsikirsdami 
prieš Maskvos propagandos 
puolimus, kalbėdavo apie tai, 
kaip Kremliaus valdovai spau­
džia ir išnaudoja pajungtas 
tautas Rytų ir Centro Europo­
je. Šituo reikalu buvo, ALT 
Vykdomojo Komiteto pastan­
gomis, surinkta labai daug me­
džiagos — dokumentų, liudi­
ninkų parodymų ir tt. — 1953 
—4, metais, kai Kersteno ko­
mitetas, ALTui kooperuojant, 
tyrinėjo Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos pavergimo faktus. Tie­
sa, tyrinėjimas nebuvo baigtas, 
Eisenhowerio administracij ai 
pasukus nuo “išlaisvinimo” po­
litikos į susitaikymą su Mask­
va, ir didelė dalis surinktos 
medžiagos pasiliko nepanau-

! dota. ALTo centras ją turi.

UNITED PRESS-NAUJ1ENŲ Photo
Midas IV prie Point Arguello, Calif., iškelia aukštyn krovinį plo­

ny metaiimy vielelių, kurios buvo paleistos į atmosferą 2,100 myliu 
aukštyje ir čia sudarė vario debesį, kurio pagalba daromi bandy­
mai kaip ištobulinti radijo persiuntimo sistemą.

(Tačiau nuo 1954 m. įvyko 
daug naujo. Lietuvos okupan­
tų siautėjimas nepasiliovė. Tai­
gi reikia ne tik senos, bet ir 
naujos medžiagos, norint bent 
apytikriai nušviesti sovietų ko­
lonializmą; ir reikia visa tai 
surinkti, sugrupuoti, padaryti 
santrauką ir paruošti faktiniais 
bei dokumentiniais duomeni­
mis paremtą Memorandumą. 
Kiekvienas supras, kad tai di­
delis ir sunkus darbas. Jį iš 
tiesų turėjo atlikti kiti mūsų 
“veiksniai”, kurie turi nepaly­
ginamai didesnius nuolatinių 
tarnautojų štabus ir kuriems 
padėtis Europoje turėtų būt 
geriau žinoma, negu mums. 
Daryti priekaištus ALTo vado­
vybei, kad ji šito darbo imasi, 
nėra nei logiška, nei teisinga. 
— Red.)

Kaip ir visada tokiomis pro­
gomis nemaža laiko sugaišta­
me įvairiems ginčams ir prie­
kaištams. čia buvo primetama 
“seniems” lietuviams nenoras 
įsileisti į ALT-ą “naujuosius”, 
ypač nusiskundė tuo valstie­
čiai liaudininkai, vis minėda­
mi Mykolą Vaidylą. Diskusijo­
se dalyvavo: Bertašius, Jašins- 
kas, Gečas, Jurevičius, Daupa- 
ras, Repšys, Vėbra, Deveikis, 
Grigaitis, Valaitis, Andrašūnas, 
Kandroška, kun. Stasys, V. že­
maitis ir kiti. Visi gerų norų 
kupini. Kiekvienas sielojosi 
kaip įlieti ALT daugiau naujų 
jėgų, kad pagyvinus ir suak­
tyvinus jos veikimą, kaip su­
organizuoti daugiau lėšų tam 
patriotiniam darbui, kaip pa­
traukti ton veiklon jaunimą, 
kuris po mūsų turėtų būti kur­
se reikalų šioje mūsų byloje. 
Pagaliau, kaip ir įsitikinta, kad 
šiokie ginčai vaisingiau būtų 
kelti ALT Seimo plenume, o 

ne vieno skyriaus narių ir or­
ganizacijų atstovų susiriniki- 
me.

Ir taip po beveik 4 valandų 
“karšto” darbo, posėdis baig­
tas, kaip ir dažniausia Antano 
Repšio suredaguotas ir per­
skaitytas rezoliucijas, susirin­
kimui priėmus.

Nėra rožių be spyglių. Kiek­
vienas rimtas darbas turi sėk­
mių ir nepasisekimo momentų, 
kuriuos veikėjai susirinkę ir 
privalo aptarti, padiskutuoti ir 
nuspręsti kaip ateityje veikti, 
kad kuo mažiausia nesėkmės 
sutikti darbo kelyje. Taip ir 
mūsų Čikagos Lietuvių Tary­
boje. Visi dirba vienam kil­
niam tikslui — Lietuvos atva­
davimui, todėl visiems tos ne­
sėkmės skaudžios ir dėl jų, 
visai be blogų intencijų tenka 
kartais ir pasiginčyti ir vardais 
pasišaukti. Taip jau yra ir taip 
bus.

1962 metams Čikagos Lietu­
vių Tarybos personalinis sąsta­
tas nedaug tepasikeitė.

Kalpas Uogintus

Spaudos mėnuo — spaudos 
platinimo mė^uo

— Ar nupirkai bent vieną lie­
tuvišką knygą?

— Jei ne, — tai pasiskubink, 
—- neatsilik nuo kultūros.

Vertingų ir gražių knygų gali­
ma gauti pirkti “Naujienų” 
ofise, 1739 S. Halsted St., Chi­
cago 8, Ill.

DAN KURAITIS

Antrą syk Aliaską aplankius
3.
Juos labiausiai paskatino valdžios pasiū­
lymas aprūpinti juos žeme. Susigundė net 
tokie asmenys, kurie mažai tenusivokė 
apie farmeriavimą. Bet kadangi jie beveik 
nieko neturėjo, lai nebuvo rizikos, jog 
daug ką jie praras. O laimė gali juk bet- 
kam nusišypsoti.

Susidarė 210 šeinių, kurios pasiryžo ke­
liauti į tolimą kraštą i r, bandyti ten įsikurti. 
Daug buvo rašoma, kaip tos šeimos keliau­
ja, ką jos vežasi ir kaip planuoja naujoje 
vietoje įsikurti.

Tačiau, vienas dalykas yra planuoti 
ir suplanuoti, o kitas — tuos planus vyk­
dyti. Ant popieriaus buvo lengva apskai­
čiuoti, kiek laiko užims namas ir kiti tro­
besiai pastatyti, žemę paruošti, kad ji tik­
tų farmeriavimui. Pagaliau, apskaičiuoti, 
kiek ko bus galima u/aiginti ir kiek iš to 
pelno turėti.

Visi tie apskaičiavimai pasirodė klai­
dingi. Pirmiausia pasirodė, jog šeimai ne­
įmanoma pasidaryti pragyvenimas turint 
tik 40 akrų farmą (tiek pradžioje žemės 
tebuvo galima gauti iš valdžios). Antra, 
naujieji farmeriai susidūrė su visai skir­
tingomis sąlygomis. Neturėdami patyrimo, 
daugelis jau pirmais melais nusivylė ir 
metė farmeriavimą. Kili, nors kiek ir il­

giau išsilaikė, bet ir jie, palikę savo far­
inas, grįžo namo arba apsigyveno viename 
ar kitame Aliaskos mieste. Ir štai dabar, 
po dvidešimt šešių metų, iš pačių pirmųjų 
farmerių beliko lik trisdešimt septyni. Pa­
silikusieji įsigijo daugiau žemės. Jų far- 
mos yra kelis kartus didesnės, negu buvo 
los, kuriose jie bandė pradžioje įsikurti.

Matanuskos farmerių pajamos

Tačiau, nepamanykite, kad Matanuskos 
slėnyje iš viso ir tėra trisdešimt septyni 
farmeriai, kurie ten 1935 m. įsikūrė. Nie­
ko panašaus. Dabartiniu laiku Matanus- 
kos slėnis priskaito apie 3,500 gyventojų, 
apie trečdalis kurių yra susitelkęs Palmer 
miestelyje ir jo apylinkėse. Iš Anchorage, 
į Palmer eina geležinkelis (beje, atstumas 
nuo Anchorage iki Matnuskos slėnio yra 
maždaug 50 mylių). Yra neblogų kelių 
tinklas, tad susisiekimas -farmėnams ne­
sudaro jokios problemos. Elektra farme- 
riams teikia kooperatyvo kontroliuojama 
elektros jėgainė. Farmeriai yra susiorga­
nizavę į Matanuskos slėnio farmerių ko­
operatyvo sąjunga, kuri Parmer miestuke 
turi įsteigusi krautuvę, pieninę, garažą, 
sandėlius ir šaldytuvus.

Slėnyje dar yra vadinamųjų sodybų,, 
kurios priklauso valdžiai. Tačiau geriau­
sia ir tinkamiausia žemė priklauso priva- 
liškiems asmenims, ir ji yra pardavinėja­
ma po ij;200 už akrą. Neišdirbtos žemės 

’ akras parsiduoda po penkiolika dolerių 

ir daugiau (geroje vietoje mokama iki $50).
Kaip skelbiami duomenys rodo, Mata­

nuskos slėnio farmeriai per metus turi 
$1,900,000 pajamų (už galvijus, daržoves 
ir kitus dalykus). Didžiausias pajamų šal­
tinis yra pienas, už kurį gaunama apie pu­
santro milijono dolerių per metus. Už bul­
ves pajamų susidaro maždaug $250,000 per 
metus (gerų bulvių tona parsiduoda po 
$100).

Farmeriai turi šiek tiek pajamų už 
kviečius, miežius, įvairias daržoves, viš­
tas ir kiaušinius.

Kadangi Matanuskos slėnis yra visai 
arti tirščiausiai gyvenamos Aliaskos vieto­
vės (Anchorage ir jo apylinkių), tai far- 
meriavinįtas ten yna gana pelningas. Vasa­
ros metu temperatūros vidurkis liepos mė­
nesį yra apie 58 laipsniai. ,Kas be ko, pasi­
taiko ir tokių dienų, kada temperatūra 
pasiekia 90 laipsnių. Sausio temperatūros 
vidurkis yra apie 12 laipsnių žemiau nulio.

Pavyzdinė farma

žodžiu, klysta tie, kurie įsivaizduoja, 
jog Aliaska yra savo rūšies šaldytuvas. 
Montanoje, Wyominge ir kai kuriose ki­
tose valstijose žiemos pasilaiko žymiai 
žiauresnės. Antra vertus, reikia neužmiršti 
ir to fakto, kad Aliaska užima milžinišką 
plotą žemės (ji yra didžiausia Amerikos 
valstija), kur klimatas labai įvairuoja, 
Aliaskos dalis, kuri yra tolimiausioje šiau­
rėje, liesa, pasižymi šalčiais. Tačiau loji 

dalis yra negyvenama arba visai mažai ap­
gyventa, todėl apie ją mažai ir tekalbama.

Matanuskos slėnyje aplankėme ir pavyz­
dinę farmą, kuri priklauso vienai Fair­
banks bendrovei. Farma labai moderniš­
kai įrengta. Tai tikras dvaras, nes turi 
1,000 akrų. Bendrovė tą farmą pradėjo 
operuoti prieš dešimt metų. Farmoje dir­
ba 14 darbininkų. Aprūpinta ji pačiomis 
moderniškausiomis farmų mašinomis ir 
padargais. Pastatai nauji, moderniški. 
Darbininkų namai švarūs. Galvijai puikūs 
ir kelių rūšių. Su karvėmis vis dar tebe­
daromi bandymai, — bandoma patiyti, 
kurios jų geriausiai prie esamo klimato 
prisilaiko ir daugiausia pieno duoda. Au­
ginamos ir kelių rūšių kiaulės.

Kadangi tai yra pavyzdinė farma, tai 
ten nuolat yrą daromi įvairūs bandymai, 
kurių tikslas yra padidinti ne tik tos far- 
mps, bet ir kitų Matanuskos slėnyje esan­
čių farmų našumą. Kas naudingo suran­
dama. lai tuoj paskelbiama, — išleidžia­
mos specialios brošiūros, kuriomis ir kiti 
farmeriai gali pasinaudoti.

Bendrai apie farmeriavimą

Matanuskos slėnis nėra vienatinė Alias­
kos sritis, kur prigijo farmeriavinias. Yra 
ir daugiau panašių vietovių. Pavyzdžiui, 
Tananos slėnis ir Kenai pusiasalis. Tačiau, 
tose vietovėse farmeriavinias tebėra už­
uomazgoje. z

Tenka pasakyti, jog iš viso žemės ūkis 

Aliaskoje tebėra neišvystytas. Nors žeinės 
plotas yra milžiniškas, bet žemės ūkiui tin­
ka, palyginti, nedidelis jo nuošimtis. Ta­
čiau ir tas “nedidelis nuošimtis” sudaro 
šimtus tūkstančių akrų. Jei būtų panau­
dota visa farmeriavimui tinkama žemė, 
lai Aliaska galėtų žymiai padidinti žemės 
ūkio produktų kiekį. Dabartiniu laiku pa­
čioje Aliaskoje pasigaminama tik apie de­
šimta dalis maisto produktų, kuriuos gyven­
tojai sunaudoja. O tai reiškia, kad visokios 
rūšies maisto produktai tenka iš kitur at­
sigabenti (iš Washingtono, Oregono, Kali­
fornijos ir kilų valstijų).

Taip dalykams esant, visai natūralu, 
kad Aliaskoje maistas yra žymiai bran­
gesnis, negu betkurioje Amerikos valstijo­
je. Teko girdėti tokį posakį, kad, girdi, už­
sienyje veršiuką galima pirkti už dešimtu­
ką. bet už atgabenimą tenka visą dolerį 
mokėti.

Tokioje padėtyje yra ir Aliaskos gyven­
tojai, kai jiems tenka “užsienyje” už ver­
šiuką lik dešimtuką mokėti, o už jo atga­
benimą visą dolerį. . .

Nors tas posakis ir daug pasako, tačiau 
jis nėra visiškai tikslus Aliaskos atžvilgiu: 
atgabenimas tikrai nėra dešimt kartą 
brangesnis, negu pats daiktas. Bet geriau­
siai tegul kalba patys faktai, šiuo atveju 
įvairių maisto produktų ir kilų reikmenų 
kainos.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪNAS:
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd SERE ET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo taku chirurgija 

Te L: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS

SCOTTVILLE, MICH.
Gražiai palaidojom 

Andriy Deltuvą
Praeitą trečiadienį labai dide­

lis žmonių būrys palaidojo And­
rių Deltuvą (Andrew Daltow7). 
Jis buvo, rodos, stiprus vyras, 
niekad nesirgo, o čia staiga iš­
virto, kaip stipraus rudens vėjo 
palaužtas ąžuolas. Staigiai mirė 
jis spalio 14 dieną, o laidojom 
trečiadienį, spalio 18 dieną.

Daltow senai gyveno šioje 
apylinkėje. Jis buvo visų ger­
biamas ir įmylimas. Gražiai su­
gyveno su savo kaimynais ir vi­
sais apylinkės ūkininkais. Visi 
apylinkės lietuviai metė darbą, 
kad galėtų gerą žmogų palydė­
ti į kapus.

Laidojo jį su pamaldomis. 
Vyskupas visus leidimus davė 
ir niekas prieš jį jokib skundo

PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.
NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 

CHIRURGIJA 
2737 W. 71 st STREET

Valandos: tik susitarus skambinant 
G R 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

.P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHbPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

LR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

ORTHOPEDMOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
i uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rezid. tetef.: GArdens 3-7278

Dr. Kazimieras

MICHEL
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAiKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W, MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-7381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų. 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas 

Y A 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

nerašė. Jeigu kas ir būtų no­
rėjęs rašyti, tai nebūtų galėjęs 
sugalvoti, ką parašyti, toks jis 
buvo geras ir visų gerbiamas.

Susirinko ne tiktai mūsiškiai, 
bet privažiavo žmonių ir iš ki­
tur. Iš Los Angeles atvažiavo 
artimi giminiečiai H. R. DeVol. 
Iš Danville, Ill., atvažiavo Mrs. 
Walter Dalton. Iš Westville, 
Ill., atvažiavo J. Deltuvienė, An­
tanas Karpis ir Phyllis Karpiū- 
tė. Iš Detroito atvažiavo John 
Dalto ir J. Žukauskienė. Iš Har­
per Woods atvažiavo Charles 
Groves su žmona, iš kitų vietų 
atvyko Mrs. Reuben Maki, Ken­
neth Paukštis, Antanas Kumpe­
lis su žmona, Mrs. Durwood Mc- 
Quistion, K. Lukša su žmona, 
A. Žemaitienė, Ignas Girnis, 
Charles Paukštis, Kay Dalton su 
vaikais ir daugelis kitų.

Garbės grabnešiais buvo Char­
les Donorra, Frank Gendruolis, 
Antanas Bulakavičius, Antanas 
Krikščiūnas, Joe žagaras ir 
Frank Saya. Buvo didelės laido­
tuvės.

Nuleidus į duobę velionį, visi 
buvome užprašyti kavos išgerti. 
Suėjome daugiau, negu šimtas 
žmonių. Buvo liūdna Deltuvą 
laidoti, bet vėliau buvo labai ma­
lonu apie jį pakalbėti, geru žo­
džiu jį prisiminti.

Man buvo smagu, kad po ka­
vos priėjo prie manęs iš Kali­
fornijos atvykusieji svečiai ir 
pareiškė noro susipažinti su Pi­
lypu. Pasirodo, kad ir jie skai­
to korespondencijas apie Scott- 
villės ūkininkų gyvenimą. Nie­
kad nemaniau, kad Naujienas 
taip plačiai skaitytų, ir kad net 
Kalifornijos lietuviai būtų at­
kreipę dėmesį į mano korespon­
dencijas. Naujienos yra daug 
plačiau skaitomos, negu dauge­
lis iš mūsų mano.

Beje, Andriaus Deltuvos gra­
bas buvo labai gražus, o gėlių 
buvo didelė daugybė. Gaila man 
buvo prieteliaus Deltuvos, bet 
man gaila buvo ir tų gėlių, ku­
rias sunešė prie jo kapo. Jos bu­
vo tokios gražios, tokios grakš­
čios, Visi žinojom, kad paliktos 
prie kapo jos greitai suvys... 
Is^ip suvysime ir mes.

Vincas A. Pilypas

gavimą narnų pagerinimui, ir 
kiti aktualūs namų savinin­
kams reikalai.

Minimais reikalais praneši­
mus padarys Susivienijimo val­
dybos nariai.

Atspausdintos namų savinin­
kams nario knygelės, kurias 
jau platina valdybos nariai — 
Helen širvinskienė, Vincas 
Paulikaitis ir Jonas Simonavi- 
čius.

Tikimės, kad Brighton Parko 
namu savininkai i ši svarbu su- C G C G
sirinkimą atvyks ir aktyviai 
įsijungs į kovą dėl svarbių sa­
vininkams reikalų sutvarky­
mo, kad beismontų ateityje ne­
apsemtų, kad taksai nedidėtų 
ir kad paskolų gavimas na­
mams pagerėtų.

Visus savininkus kviečia —
Nuosavybių Savininkų S-mo 

Valdyba

nojaus vietose, kur mokyklų 
transportacija yra apmokama 
mokesčiais, mokyklų autobu­
sai vaikus į mokyklas vežioja 
visiškai nemokamai.

Dulkių skaitiklis
Kovai su oro teršimu Chica- 

goje yra išrastas labai jautrus 
prietaisas — elektroninis dul­
kių skaitiklis, galįs suskaičiuo­
ti medžiagos dalelytes iki pen­
kiasdešimt - tūkstantinės colio 
dalies. Chicagos komercijos są­
junga pirmadienį Morrison 
viešbutyje buvo sušaukusi 300 
biznio ir civilinių vadų pasi­
tarti dėl kovos su oro teršimu. 
Miesto 1962 melų biudžete nu­
matyta $50,000 suma įsigyti to­
kiam skaitikliui, kuriuo bus 
galima miesto dulkes suskai 
eilioti, pasverti ir nustatyti, ko­
kiai medžiagai jos priklauso.

--------—----- --------
TRUMPAI Į

i

— Lietuvių Filatelistų Drau­
gija rengia 10-ąją Pašto Ženklu 
Parodą Jaunimo Centre, 5600 
So. Claremont Ave., apatinėje 
salėje. Paroda atidaroma šeš­
tadienį, spalio 28 d. ir tęsis 2 
dienas, šalia Lietuvos, JAV ir 
kitų pašto ženklų bus išstaty­
tas retas istorinės ir Nepr. Lie­
tuvos pinigų rinkinys. Parodos 
proga leidžiama specialus vo­
kas ir ženklelis, kuriuos bus 
galima ten pat įsigyti. Įėjimas 
į parodą nemokamas.

G UŽ A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

• Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834L, ... ------ '
GĖLININKAS

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LOVEffilS v»LDalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS
IŠ CHICĄGOS I R j

APYLINKIŲ j

Illinois respublikonai 
prieš subsidijas CTA

Illinojaus senato respubliko­
nų daugumas antradienio po­
sėdyje griežtai pasisakė prieš 
Chicagos Tranzito Administra­
cijos (CTA) planą, kad kas­
met būtų skiriama $3,125,000 
miesto mokinių vežiojimui į 
mokyklas už pusę kainos. Res­
publikonų “nusistatymą” pa­
aiškino sen. David Davis iš 
Bloomingtono. Girdi, skirdami 
CTA reikalaujamą subsidiją, 
Chicagos mokesčių mokėto­
jams tik palengvintumėme naš­
tą ryšium su vaikų transporta- 
cija.

Demokratai atsakė, kad Chi­
cagos gyventojai užtenkamą 
naštą turi, sumokėdami už mo­
kinių transportaciją pusę kai­
nos, tuo tarpu kai kitose Illi-

“Mes labai mažai težinome 
apie dulkes ir visiškai nieko 
nežinome apie sudėtį pačių 
mažiausių medžiagos dalely­
čių”, pareiškė Harvey Wyck­
off, Commonwealth Edison 
kompanijos tyrinėjimų inžinie­
rius. Jis pridūrė, kad sveika­
tos atžvilgiais smulkiausios 
dulkės gali būti ypatingai svar­
bios, nes juo smulkesnės dul­
kės, juo sunkiau yra plaučiams 
jų benusikratyti.

Susirinkimų ir parengimų
P R A N E Š1 M A 1

— Brideporto Vaiky Tautinis An­
samblis, vadovaujamas muz. Fausto 
Sirolios, vėl pradės savo veiklą spalio 
26 d. 4:30 popiet. Repeticijos vyks 
kiekvieną ketvirtadienį Lietuvių Au­
ditorijos patalpose, 3133 S. Halsted 
St. Ansamblio dalyviai ir visi, kurie 
norėtų naujai įstoti, prašomi rinktis 
nesivėluojant.

Tėvu Komitetas

Gyv. 7323 S. Maplewood, 
anksčiau Roselande.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159, 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštdaieniais uždaryta.

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepa, šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad.; antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

GftADINSKAS
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.

VISIEMS METAMS 
dalių garantija Amerikos 

geriausiai TV - DUMONT.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 

FRontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas.

Sekmad. uždaryta

st.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiu atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

CICERO
Lietuvių Raudonos Rožės pa- 

šalpinio klubo pirmas rudeni­
nis parengimas įvyks šį šešta­
dienį, spalio 28 d. 7:30 vai. va­
karo Lietuvių Liuosybės sve­
tainėje, 1401 So. 49th Ct. Vi­
sus gerus lietuvius prašome at­
silankyti.

Visi iš praeities žino šaunius 
šio klubo parengimus, tad ir 
šis bus nepaprastas. Muzika 
bus iš pačių klubiečių jauno­
sios kartos, gardūs užkandžiai 
ir gėrimai, vertingos dovanos. 
Laimingųjų bus dvylika.

Organizacijas atstovaus: Lie­
tuvos Kareivių Draugiją ir Lie­
tuvių Namų Savininkų klubą 
M. Jakubauskas su šventais 
Antanais; Klim Laudanckas 
bus su Visais Šventais, Pasau­
linių karų (V.F.W.) Veteranų 
9115 Posto komandierius J. 
Vai tekus su visu savo štabu, ir 
tt. Tik visa bėda, kad šį kartą 
nebus Ben Tumavičiaus, kaip 
kili jį vadina “Klubo Tėvo”. 
Visi apgailestaujame jo sune­
galavimą. Tikimės, kad Ben 
greitu laiku vėl bus sveikas ir 
eis savo pareigas kaip finan­
sų ’sekretorius, širdingai jam 
to linkime. Cicero 1).

ANTANAS GARBINČIUS
Gyv. 4432 S. Maplewood Ave.

Mirė 1961 m. spalio 25 d., 
5:00 vai. ryto, sulaukęs senat­
vės. Gimęs Lietuvoje, Telšių 
apskr., Plungės parap., Paukšta- 
kių kaime.

Amerikoje išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: daug draugų 

ir pažįstamų.
Laidotuvėmis rūpinasi Kle­

mensas Juškevičius ir jo šeima.
Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 

deikio koplyčioje, 4330 So. Ca­
lifornia Ave.

Penktadienį, spalio 27 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidė­
jimo Panelės Švenč. parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Garbinčiaus 
giminės draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir pažįstami.

Laidotuvių Direktorius J. F. 
Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Leidimai — Pilna apdrauda
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 

L

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

T«|.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Anglų kalba: nuo antr. iki penkt. 

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Brighton Parko
Namu Savininkų dėmesiui

Nuosavybių Savininkų Susi­
vienijimo Valdyba šaukia 
Brighton Parko namų savinin­
kus į visuotiną susirinkimą, ku­
ris įvyks ateinantį penktadie­
nį, spalio 27 d. 7:30 vai. vak. 
Vengeliausko svetainėje, Tal- 
man ir 45 gatvės kampe, šia­
me susirinkime bus svarsto­
ma: 1) Kokių žygių reikės im­
tis, kad namų beismontų ne­
apsemtų, 2) Ką reiks daryti, 
kad nuosavybėms taksai nebū­
tų didinami, 3) Apie paskolų

AGNĖS ŠIMAITIS
Gyv. 731 W. 18th Street

Mirė 1961 m. spalio 24 d., 
7:00 vai. ryto, sulaukusi 69 me­
tų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: giminaičiai, 

draugai ir pažįstami.
Vyras John miręs prieš 15 

metų. ' •
Priklausė Chicagos Lietuvių 

Draugijai. .
Kūnas pašarvotas Gordon ko­

plyčioje, 1729 So. Halsted St.
šeštdaienį, spalio 28 dieną 

9:45 vai. ryto bus lydima iš ko­
plyčios į Bethany kapines.

Visi a. a. Agnes Šimaitis gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa­
skutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminaičiai ir draugai.

Laidotuvių Direktorius Gor­
don. Tel. CA 6-1344.

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
4 2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Mirė 1961 m. spalio 24 d., 
9:00 vai. vakaro, sulaukusi se­
natvės. Gimusi Lietuvoje, Tel­
šių apskr., Platelių parap., Ba- 
brungėnų kaime.

Amerikoje išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Sophie 

Bagdonas ir žentas William, 3 
anūkės: Faustina Pasaųuesi ir 
jos vyras Raymond, Stella 
Shields ir jos vyras James, ir 
Della Lenkszus, šeši proanūkai, 
pusseserė Viktorija Stumbris ir 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Velionė buvo motina miru­
sios Elenos Nedvarienės.

Priklausė Šv. Onos klubui.
Kūnas bus pašarvotas ketvirt.

7 vai. vakaro L. Bukausko ko­
plyčioje, 10821 S. Michigan Ave.

šeštadienį, spalio 28 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko­
plyčios į Visų Šventų parapijos 
bažnyčia, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama Šv. Kazi­
miero kapinėse.

Visi a. a. Uršulės Šatkauskas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, anūkės, proanūkai.

Laidotuvių Direktorius L. 
Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

A f A
FRANK SHIMKUS 

l-mo Pasaulinio karo veteranas
Mirė 1961 m. spalio 24' d., 

7:30 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Skaudvilės parapijoj, Šimėnų 
kaime.

Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Jose­

phine, pagal tėvus Pluškaitė, 
3 dukterys: Nancy Santoški, 
Mary Maslauskis ir žentas 
Walter, Bernice Dobilas, 3 anū­
kai ir 3 proanūkai. Sesers duk­
tė Barbara Verpechelskis su 
šeima ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų. K

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- k 
deikio koplyčioje, 4605 S. Her- 1 

Imitage Avė.
šeštadienį, spalio 28 dieną 

8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko­
plyčios į Šv. Kryžiaus parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Frank Shimkaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jaut pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, anūkai.

Laidotuvių Direktorius J. F. 
Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

/—"■■■ ■■■■I I , I . .............. .. ■ ■!■■■■ ■ ................. ...... <

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

1 VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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RUDENINIS 
IŠPARDAVIMAS 

JEWELRY -
LAIKRODĖLIŲ 

♦DEIMANTŲ* 
URMO KAINOMIS

BENIU S. BULOVĄ, ELGIN, 
LONGINES

Gražios apyrankėlės tik po.... $1.00
Auskarai ................................. $1.00
Gintaro špilkos dabar po.......  $3.50
Budilnikai (žadintuvai) ....... $2.95
Rank, laikrodėliai nuo -------- $5.00
Elektriniai sieniniai laikro­

džiai nuo .........  $2.98
Sidabruotos tacos tik po ....... $5.00

Didžiausias pasirinkimas perlu, 
14 K t. aukso kryželiu ir kitokiu 

brangenybių.
Studentam kasės nuo ......  $1.25

ir aukščiau.
Servizai 12 asmenų 65 gabalų

vertės $25.00 dabar ....... $15.00
LIETUVIŠKI REKORDAI IR 

ALBUMAI.BUDRIKFURNITURE
3241 So. HALSTED ST.

CAlumet 5-7237
Atdara pirmadieniu ir ketvirtadieniy 

vakarais iki 9 vai. Sekmadieniais 
11-5 vai.

Budriko radijo programos sekmadie­
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

’’NAUJIENOS" KIEKVIENO
. DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
■Iiwrr'inm. , ■r»r»n . ■■■■ ■ ■ ■■■» .... ............................. ................. ■ — 1 11 ■'»

J L % DABAR mokame
' VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

...............

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos į Lietuvą!
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių.
Sudarydami siuntinį pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž­

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga.
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį.

LIETUVIŲ KOMPANIJAWORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

UŽUOJAUTA SAL NARKELIŪNAITEI
LAISVOJI TRIBŪNA

Salomėja Narkeliūnaitė yra 
viena iš garbiųjų tremties žur­
nalistų. Todėl perskaičius spau­
doje žinią, kad ji važiuoja Lie­
tuvon, teko kiek nustebti, kad 
ji iš viso tenai yra įsileidžiama.

Jos reportažų iš kelionės po 
Lietuvą daugelis laukė su dide­
liu nekantrumu ir todėl gerokai 
teko nustebti perskaičius š. m. 
Vienybėje tilpusį jos trumpą pa­
sikalbėjimą su J. Stuku. Iš pa­
sikalbėjimo turinio aiškėja, kad 
kiek J. Stukas nesistengė iš jos 
gauti tikrų žinių ir jas palygin­
ti su tais įspūdžiais, kuriuos jis 
pats buvo patyręs pernai lan­
kydamasis Lietuvoje, tiek S. 
Narkeliūnaitė tik,rąi sumaniai* 
sukėsi iš jai pastatytųjų klausi­
mų ir kone į kiekvieną klausi­
mą atsakymą pradeda: nu... 
gal... nežinau... nemačiau... neba- 
deriojo ir t. t.

Po to Naujienose tilpo ilgas 
reportažas eilinės čikagietės, ku­
ri, būdama be didesnio išsimoks­
linimo ir žurnalistui įgimto pa­
stabumo, parsivežė tiek daug 
įspūdžių, kuriais be jokių pa­
gražinimų ar gilesnių užuominų 
labai vaizdžiai, be baimės pasi­
dalino su Amerikos lietuviais, 
ką pati matė ir ką, kaip eilinė 
lietuvė, patyrė nuvažiavusi ap­
lankyti savo senutės motinos.

Galvoti, kad S. Narkeliūnaitė, 
kuri lankėsi Vilniuje, Kaune ir 
kelias dienas išbuvo kaime pas 
savo tėvus, matėsi su kaimy­
nais, giminėmis, būtų mažiau 
mačiusi ir patyrusi, tenka la­
bai ir labai suabejoti. Iš pasi­
kalbėjimo neatrodo, kad S. N., 
kaip toji čikagietė būtų turėju­
si kokią palydovę, kuri ir nak­
čia būtų įsibrovusi pas ją į lovą 
gulėti, bet gana laisvai važinė­
josi ir be didesnių sunkumų ga­
vo visus reikalingus leidimus.

Darosi aišku, kad palikus Lie­
tuvoje tėvus, seserį ir kitus gi­
mines, S. N. turi susilaikyti nuo 
bet kokio atvirumo, kad nepa­
kenktų tuo būdu savo namiš-

> -------------- —
KVIEČIAME PRADĖTI 
TAUPYTI PAS MUS

MOKAME UŽ 
BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupyto jams.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III.

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tek: REpublic 7-1941 ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

kiams. Mūsų smalsumas, kaip 
didelis nebūtų, bet iškeisti į Si­
biro tremtį savo artimuosius S. 
N. negali, todėl toks jos santū­
rumas yra suprantamas. Vie­
nok reikia manyti, kad S. N., 
apsisprendus važiuoti Lietuvon, 
gerai nenujautė tos sovietinės 
meškerės ir Laurynas Kapočius 
(antrasis Sovietų pasiuntinybės 
sekretorius) ją tuo būdu, kaip 
žurnalistę, sulikvidavo.

Sovietų bandymas praėjusiais 
metais užmegsti artimesnį kul­
tūrinį bendradarbiavimą, pa- 
siunčiant Amerikon kelius rašy­
tojus ir spaudos darbuotojus, li­
ko be žymesnių rezultatų. Mūsų 
čikagiškiai p. p. Kreivėnas ir 
Šulaitis, turėję ilgesnį su jais 
pokalbį ir bendrai nusifotogra­
favę, taipgi bet kokio pastoves­
nio bendradarbiavimo nesukū­
rė. Todėl tenka daryti išvadą, 
kad sovietai, tarp kitų savo ban­
dymų tebemėgina kviesti Lietu­
von mūsų žurnalistus ir tuo bū­
du uždaryti jiems burnas.

Paskutinioji prielaida labiau­
siai peršasi todėl, kad netaip se­
niai, vienoj Čikagos užeigoj, prie 
vieno iš mūsų stipresniųjų žur­
nalistų, prie baro prisėdo ne vi­
sai jam pažįstamas žmogus, spė­
jama dypūkas, ir begirkšnojant 
skystimėlį užsimezgė tarp jų­
dviejų pasikalbėjimas. Juo to­
liau, juo kalbos darėsi gyves­
nės ir nukrypo lietuviškomis te­
momis ir tremties aktualijomis.

Pagaliau nepažįstamasis pa­
siūlė užeiti pas žurnalistą į bu­
tą ir užsimezgusį pasikalbėjimą 
tęsti toliau. Ilgai negaištant 
juodu taip ir atsidūrė viename 
bute: čia, laike tolimesnių­
jų diskusijų, svečias pasiū­
lė žurnalistui važiuoti Lietu­
von. Sako: ...“važiuosi, kur no­
rėsi; pamatysi, ką norėsi, pabū­
si kiek norėsi, ir toji kelionė tau 
nieko nekainuos, taip kaip ne­
kainavo ir Salomėjai Narkeliū- 
naitei”.

Žurnalistui tik tada paaiškė­
jo, su kuo jis turi reikalą, ir lie­
pė kuo greičiausiai svečiui neš­
dintis lauk, bet pastarasis la­
bai spyrėsi, aiškindamas, kodėl 
gi juodu negali plačiau pasikal­
bėti ir išsikalbėti.

Paskutinis sakinys apie S. 
Narkeliūnaitės kelionės išlaidų 
apmokėjimą, jeigu tai teisybė, 
kalba aiškiau apie tas priežastis, 
kurios verčia S. N. būti tokiai 
santūriai su savo reportažu. To­
kios padėties akivaizdoje tenka 
tik jai pareikšti užuojautą, kad 
L. Kapočiui pasisekė vieną iš 
mūsų žurnalistų išjungti iš anti- 
sovietinės propagandos...

J. Bertašius

Talandžio krautuvės 
metinių proga

Lygiai prieš metus Talandis 
padidino Čikagos biznierių ei­
les, atidarydamas didžiulę 
maisto krautuvę Marquette 
parke. Tenka sveikinti šį Ta- 
landžio ryžtą imtis tokio gan 
sunkaus, ištvermingo ir sudė­
tingo biznio.

šiandien, praėjus vos me­
tams nuo šios krautuvės atida­
rymo, matosi jau to įdėto na­
šaus darbo ir didelių pastangų 
gražūs rezultatai. Savo dydžiu, 
prekių gausumu bei įvairumu, 
kainų prieinamumu bei malo­
niu patarnavimu, Talandžio 
krautuvė prilygsta didžiosioms 
Amerikos maisto krautuvėms. 
Gi mūsų europietiškam ir tau­
tiškam - lietuviškam skoniui 
šioje krautuvėe galima rasti 
itin didelį pasirinkimą tokių 
produktų, kurių dažniausiai ki­
tos, kad ir didelės krautuvės, 
nelaiko.

Mums lietuviams, ypač gy­
venantiems Marquette Parko 
apylinkėje, tenka tik džiaugtis 
šios krautuvės buvimu, tuo la­
biau pasididžiuojant, kad mūsų 
tautietis sugeba vadovauti ir 
išlaikyti tokį stambų biznį. Lin­
kime Talandžiui dar sėkmin­
giau ir našiau išplėsti turimą 
biznį.

Filmas iš Chicagos ir 
kelionių po Ameriką 

šį penktadienį, spalio 27 d. 
nuo 7 vai. vakaro Chicagos Lie­
tuvių Auditorijoje bus rodomas 
gražus spalvotas filmas iš ke­
lionių po Ameriką ir pačios 
Chicagos. Sėdėdami patogiose 
kėdėse svečiai galės matyti, 
lyg patys būtų dalyvavę, Su­
sivienijimo Lietuvių Ameriko­
je Deimantinį Seimą Pittsbur- 
ghe, Lietuvių Darželį Clevelan- 
de, Dr. Basanavičiaus, Dr. Ku­
dirkos ir naujausiai pastatytą 
Maironio paminklus, Lietuvių 
Bakūžę Brocktone, Mass., ku­
rią per 24 metus kasmet lanko 
tūkstančiai lietuvių ir kitatau­
čių.

Toliau filme matysime kaip 
30 pavergtų tautų grupės pa­
radavo Chicagos vidurmiesty- 
je, Dariaus ir Girėno minėjimo 
paradą, kuriame dalyvavo dau­
giau kaip 20 lietuviškų organi­
zacijų; Draugo pikniko publi­
ką ir Naujienų pikniko publi­
ką su visa pikniko programa, 
kaip drūtuolis Kigas mėto ki­
tą vyrą ir jį išlaiko viena ran­
ka iškėlęs. Filmo pamatyti į 
Lietuvių Auditoriją atsilankys 
ir pats Kigas.

Kviečiame šį penktadienio 
vakakarą 7 valandą visus at­
silankyti į L. Auditoriją, 3133 
S. Halsted St., Bridgeporte. Pa­
matysite, kaip jūsų draugai 
ir pažįstamie ji piknikai! j a, o 
daugelis piknikuose ir save pa­
matysite. J. J.

HELP WANTED — MALE 
Pa r bininkŲ Reik ja

DOWNTOWN OFISUI 
reikalingas patyręs valytojas bei pri­

žiūrėtojas.
Benjamin E. Sherman & Son.

30 W. Washington — Rm. 1000.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia parbininlcy ir ParbininkiU

RESTORANUI reikalingas virėjas ir 
padėjėjas ar padėjėja. Puikios darbo 
sąlygos, geras atlyginimas. Eagle 

" Restaurant, 1743 S. Halsted St.
Tel.: CA 6-1154.

REIKALINGI ATSTOVAI
Vyrai ir moterys dirbti visą arba dalį 
laiko užrašinėj ant gyvybės, ligos ir 
kitokias apdraudas seniausioje ir tvir- 
čiausioje Amerikos lietuvių fraterna- 

lėje organizacijoje — SLA. 
LITHUANIAN ALLIANCE 

OF AMERICA
Garbingas darbas ir geras atlyginimas. 

Kreipkitės i įgaliotini Chicagoje:
J. MAČIUKAS-MACKE,

2549 W. 71 St. — Tel.: PR 6-3140.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

PAIEŠKOMAS senyvas žmogus, tu­
rintis automobili, dėl atlyginimo su­

sitarsime. GL 3-3851.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas, nau­
jai atremontuotas, dideli kam'b, gazo 

šildymas, Marquette Parke.
2559 W. 66th St. — PR 8-6624.

IŠNUOMOJAMI 4 švarūs kambariai, 
gazo šild, šiltas vanduo, be vonios, 

Nebrangiai, 34th ir Lituanica. 
Skambinti OL 6-6599.

IŠNUOMOJAMAS švarus kambarys 
dirbančiam, nebrangiai. WA 5-5903.

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
Spalio mėnuo — spaudos 

platinimo mėnuo

— Kiekvienas lietuvis privalo 
užsisakyti bent vieną lietuvišką 
laikrašt.

— Kiekvienas demokratiškai 
galvojantis lietuvis privalo skai­
tyti laisvos demokratiškos min­
ties dienraštį — “Naujienas”.

— Netik pats užsisakyk, bet 
paragink ir kitus užsisakyti 
“Naujienas”.
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a

REAL ESTATE FOR SALE 
Namais Žemė --- l3arday?irnui

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

IŠSIKELIA Į KALIFORNIJĄ
— turi per 60 dienų parduoti 3 mieg. 
ranch namą 50x26, didelis sklypas 
105x283, žemė išlyginta, alum, antri 
langai, pilnas rūsys, 20x22 pėdų ga­
ražas daug priedų. Arti mokyklų ir 
bažnyčių. Apie $20,000 ar geriausias 
pasiūlymas. Iki 5 vai. skambinti 
KE 2-2908, po 5 vai. KE 2-3992.

NETOLI ŠV. KRYŽIAUS bažnyčios sa­
vininkas už $13,600 rimtą pasiūlymą 
parduos 3 aukštų, 3 butų namą. 2 bu­
tai po 5, vienas 4 kamb. Naujas 2 
mašinų garažas. $105 pajamų mėn. 
ir butas savininkui. Skambinti rytais 

nuo 9 iki 10 vai.
Bishop 7-3157.

SAVININKAS PARDUODA 
— WESTCHESTER.

5 kamb. mūrinį ranch, natūralūs ži­
dinys, 2 mieg., 1Ū2 vonios, išbaigtas 

rūsys. IL auto garažas.
Puiki vieta, apie 

$20,000.
Fillmore 4-5040.

WESTERN SPRINGS, ILL. — 
SAVININKAS PARDUODA

Mūrinis, ranch stil, 3 mieg. namas, 
plyt, virtuvė ir vonia, daug kitų pa­
gerinimų, tuojau galima užimti, įva­

žiavimas iš priekio.
Skambinti OLympic 2-7128.

SAVININKAS PARDUODA — 
3 mieg. namą, IV2 plytelių vonios, 
plyt. kab. virtuvė, 2 medžiu iškalti 
uždari porčiai, gazo šild., 2 auto ga­
ražas. Cyclone tvora aptvertas kie­
mas, patio, daug priedų. Sklypas 

45 x 125. Arti 64th ir Lawndale.
RE 5-2860.

WAUCONDA—
SAVININKAS PARDUODA 

Maždaug $20,000, moderniška 8 kmb. 
rezidencija, didelis sklypas, med. sie­
nomis ,gyv. kamb., židinys, mod. vir­
tuvė ir valg., P/2 vonios, gazo šild. 

teisė naud. ežeru, arti mokyki. 
JA 6-6241 — JA 6-2261.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, kampinis na­
mas 2 x 6-is, plytelių virtuvė, vonia, 

gazo šild., 2 auto mur. garažas.
VI 7-6283.

BUSINESS CHANCES 
______ Biznio Progos_________  

PARDUODAMA 
taverna ir gėrimų krautuvė. 

LA 3-3626.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namy Statytojai irTaisytoĮai

REMONTAI
Atliekame visus medžio darbus. 

Darome spintas, porčius, taisome sto­
gus. Darome specialius įrengimus 
krautuvėms, veltui apskaičiavimai, 

visi darbai su garantija.
Skambinti Bob Mayes 

DI 2-0200.

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO­
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VTKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau­
siomis kainomis visame mieste.

Sutvarkome gulsčius. ir įžambius sto­
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at­

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta. 

Galima pasirinkti laiką.
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

•SKAITYK KASDIEN-..........-OKAI IT K KflSUItM... —b

NAUJIENAS]
--------- <R TEMYK SKILTIS— —
Lietuviai taipgi perka d* parduoda 

ir progas sužino t k tai per

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

VAISTINĖ Marquette Parke, vei­
kianti 20 metų, dėl ligos skubiai par­
duodama už geriausią pasiūlymą.

MŪRINIS 7 kamb., — 5 apačioj ir 
2 viršuj, 71st ir Talman. $19,500.

MŪRINIS 6 kamb., prie 67th ir 
Maplewood. $18,300.

MŪRINIS 7 kamb., visi labai dideli, 
daug priedu, 62nd ir Rockwell St. 
S20.000.

MŪRINIS 5 kambarių, naujas šil­
dymas, garažas, 66th ir Mozart. 
$16,300.

MŪRINIS visai naujas, 3 mieg., tik 
du blokai nuo mūsų naujo ofiso. 
$18,900.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
5lst ir California. $13,900.

MEDINIS 8 kamb., 4 mieg., $2,000 
įmokėti, $14,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara­
žas, pastogė, $12,900.

MŪRINIS naujas, 2x5Vi, prie Jau­
nimo Centro, $36,900.

A. KAIRYS
2501 W. 69th Street

PRABANGUS NAMAS Gage Pk. 
8 kamb. šviesių plytų mur. reziden­
cija ant 50 pėdų sklypo. 3 vonios ir 
1 dušas. Kilimai. Įrengtas rūsys. 
Apsauga nuo potvynio. 3% kamb. 
išnuomota už $100 mėn. Dvigubas 
garažas. Savininkas palieka morgi- 
čių. Pasiteiraukite dėl smulkesnių in­
formacijų.

2 x 5 ir dar 4 kmb. butas visai ats­
kirai. Karšto vandens alyvos šildy­
mas. 2 auto garažas. Namas gerame 
ir tvarkingame stovyje. $22,000.

LABAI SVARUS kampinis 7 kamb. 
namas su Įruoštu rūsiu prie 67-os ir 
Kildare. Alum, langai. Kilimai. 2 
auto mūr. garažas. Sklypas 40 pėdu.

PRIE ARCHER ir Harlem 5% kmb. 
4 metų mūr. su kambariu ir vonia rū­
syje išnuomavimui. Gazo šiluma. 2 
auto garažas. $23,000.

PARDUODAMA UŽ SAVIKAINĄ! 
Mount Greenwood, 4 blokai į Vakarus 
nuo Kedzie ir 107-os, ant 42 pėdų 
sklypo 3 metų 5x/2 kamb. mūr. namas. 
1% vonios. Apsauga nuo potvynio. 
3 blokai nuo Katalikų ir valstybinės 
mokyklos.

11 APARTMENTŲ 2 metų mūr. 
Beverly Hills. Geriausias susisieki­
mas su miesto centru. $20,000 me­
tinių pajamų. Kaina 7% karto met. 
pajamų.

$9,500. MED. NAMAS su 4 miega­
maisiais prie 74-os ir Loomis. Gara­
žas. Alvvos šiluma.

VISAI NAUJAS 5 kmb. (su 3 mieg.) 
med. namas prie Joliet, arti upės.

2735 West 71st Street
MARQUETTE PARKO CENTRE

9 BUTŲ MŪRAS, apie $11,000 nuo­
mos, puiki vieta, gražūs butai. $84,000.

6 BUTŲ MŪRAS, naujas šildymas, 
alum, langai, $7,500 nuomos. $59,500.

8 BUTŲ MŪRAS su baldais, apie 
$6,500 nuomos, Brighton Parke. — 
$24,800.

2 BUTU MEDINIS, naujas šildy­
mas, platus sklypas, garažai. $24,400.

3 METŲ, 4'/2 kamb. mūras, alyvos 
šild., karpetai, alum, langai. $19,700.

6V2 KAMB., 4 metų mūras, alum, 
langai, platus sklypas, arti parkas, 
$24 900

GERAS PAJAMŲ MŪRAS, 8 kmb. 
ir 3 kamb. rūsy, $17,400.

PADALYTAS MŪRO BUNGALOW, 
4 ir 2 kamb. butai, platus lotas, ga­
ražas, $19,900.

NERASIT GERESNIO, kaip šis 7 
metų, 2 butų mūras, 4 ir 3V2 kamb., 
garažas, $26.900.

1J4 AUKŠTO MŪRAS, 5% ir 4 
kamb., naujas gazo šild., rami gatvė, 
$25,000.

NAUJA ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
PRIE 72nd ir FAIRFIELD, 7 metų 

mūrinė rezidencija, alyvos šild., ga­
ražas, $20.500.

KETURIU METU moderniai įreng­
tas, 2 aukštų mūrinis po 5% kamb., 
atskiros baseboard šildymo sistemos, 
garažas ir visa eilė priedų, 1 blokas 
nuo Marquette Parko, nužeminta 
kaina. E. Orentas.

5 KAMBARIU MŪRINIS, 14 metų 
senumo, 57 pėdų sklypas, moderni 
virtuvė ir vonia, gazo šildymas, ga­
ražas, tik $17,500, mažu įmokėjimu 
galima nupirkti. O. Jakubėnas.

3 BUTU apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja­
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver­
tas dėmesio. $18,900.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re­
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio Įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa­

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

MŪRAS 3 butai, taverna su visais 
įrengimais ir extra lotas, arti musų 
Įstaigos, $40.000.

MŪRINIS 6 metų, 3 mieg., 72 ir 
Kedzie rajone, $20,400.

MŪRAS visai naujas 2 aukštai, — 
pirmame dr-ui ofisas iš 3 kamb. su 
patogumais ir 4 kamb. butas arba 
ofisas kitam daktarui ar dantistui su 
pilna vonia; antrame aukšte didelis 
7 kamb. butas 4 mieg. ir 2-vi pilnos 
vonios, ant 59th, netoli California. 
Įmokėti $7,500. Kaina $39,500.

MŪRINIS 6 kamb., 10 metų, gara­
žai, 30 p. lotas. $19,500.

MŪRAS 2x6, alyva šild., garažai, 
64th ir Maplewood. 29,800.

MŪRAS 2x5, garažai, puikiai prižiū­
rėtas, Gage Parke. $26,900.

MŪRINIS 8-ni butai, dvigubas lotas, 
garažai, M. Parke. $63,500.

MEDINIS, 5 kamb., 37Vi P- lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12,300.

REAL ESTATE
Telef. 436-5151

Šildymas gazu. 80 pėdų sklypas. Tik 
$40 taksu. Galima tuojau užimti. 
$13,000.

GRAŽUS, stiprus 11 metų mūr.: 
2x31/2 ir 5 kmb. butas, krautuvė. 
2 auto mūr. garažas. $490 mėn. pa­
jamų.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. V/2 mašinos garažas. 
$18,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū­
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge­
porte.

NĖRA IŠLAIDŲ — tik pajamos! 
6 apartmentų mūr. Bridgeporte. Kai­
na labai prieinama.

$14,590 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 3714 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo­
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

2x6, MŪR. Nebrangus ir švarus 
namas. Apžiūrėkite! $22,500.

6 METŲ 414 kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra­
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

MARQUETTE Pk. 2x4^. Dvi šil­
dymo sistemos alyva. Alum, langai 
ir sieteliai. Koklinės plytelės. $42,000.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly­
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo­
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

WAlbrook 5-6015

5 KAMB, 5 METŲ MŪRAS, gra­
žiai įrengtas rūsys, platus lotas, — 
$20,900.

6 BUTŲ MŪRAS. 6x6, tvirtas, di­
dingas pastatas, $7,200 pajamų, — 
$47,000.

8 KAMB. ir 3 kamb. namas, 2 pa­
trauklūs butai, $14,950.

2 BUTU sVIESUS MŪRAS, nau­
jas gazo šild, alum. langai, 2 'auto 
mūr. garažas, $20,800.

ARTI PARKO 6 kamb, didelis mū­
ras, naujas šild, daug priedų, $22,700.

4 BUTAI IR RESTORANAS, mūro 
namas, apie $5,000 nuomos, $21,000.

DIDELIS BIZNIS ir 4 kamb. bu­
tas, 18 metų mūras, vertas $27,000.

6 KAMB. MŪRO REZIDENCIJA, 
mūro garažas, 40 pėdų sklypas, arti 
mūsų ofiso, $20,600.

PRIE PARKO 5 kamb. mūro bun­
galow, naujas gazo šild, garažas. 
$15,900.

MŪRINIS 12 butų, gražių plytų 
apartam, namas, per 4V2 metų gali­
ma uždirbti $61,000, pradedant su 
mažu Įmokėjimu.

MŪRINIS 5 kamb, centr. šildymas, 
garažas, netoli mūsų raštinės.

MŪRINIS 1% aukšto, 4 ir 3 kamb, 
2 auto garažas, garantija dėl potvy­
nio, $25,000.

MŪRINIS 4 butai ir 3 krautuvės, 
Marquette Parke ant Western, geros 
pajamos, lengvas nupirkimas.

MŪRINIS 4 butai, 3 po 3 kamb. ir 
5 kamb, centrai, šildymas, $395 pa­
jamų į mėnesį, Marquette Parke.

ŠIMĄ ITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St, Cicero 

OL 6-4980.

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ, 
prie 71st ir Whipple savininkas turi 
greit parduoti gražią 5 kam'b. 18 metų 
senumo mūrinę rezidenciją. Garažas. 
Kilimai, aluminum langai, potvynio 
kontrolė ir daug kitų vertingų priedų, 

parduos už $18,750.
A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS"
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